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Predsednik Aleksandar posetio je Borski okrug u okviru kampanje 
Budućnost Srbije. Kampanja “Budućnost Srbije” počela je 7. februara, 
a cilj predsednika Vučića je da građanima predstavi šta je do sada ura-
đeno i šta su budući planovi, ali i da čuje sugestije i primedbe građana.

- Dragi prijatelji, divne su vam srpske zastave, koje ste poneli. Hva-
la što ste došli u ovolikom broju i što ste nas sačekali u Boru. Došao 
sam da vam kažem nekoliko stvari. Bio sam u Boru 11 ili 12 puta. Kine- 
zi su bili u čudu kada su videli koliko problema imaju u RTB-u. Uspeli 
smo da pronađemo rešenje zahvaljujući vrednim ljudima. Da nismo 
toliko tražili rešenje, za nekoliko godina mogli bismo da zatvorimo rad- 
nju - počeo je obraćanje Aleksandar Vučić.

Predsednik Srbije Aleksandar Vučić je izjavio da je pronalaskom 
strateškog partnera, kineske kompanije Ziđin, zagarantovana buduć-
nost RTB-a i Bora i najavio plan države da u ceo okrug uloži 50 miliona 
evra samo za godinu dana.

“Budućnost Bora je zagarantovana. Ziđin je jedna od najboljih 
svetskih kompanija, za pet ili šest godina će šestostruko povećati pro-
izvodnju bakra”, rekao je Vučić na skupu u Boru, gde su okupljeni gra- 
đani nosili zastave Srbije i transparente sa natpisima “Hvala ti za novu 
topionicu, Aco”, “FK Bor je uz Vučića”, “Borani imaju najčistiji vazduh 
u Srbiji, Aco, hvala ti”.

On je istakao da je RTB 2017. imao proizvodnju oko 43.500 tona, 

2018. 41.000 tona, a da će ove godine RTB proizvesti 46.000 ili 47.000 
tona. “Za manje od tri godine ta proizvodnja će biti do 80.000, a za 
šest godina samo u borskim rudnicima - Majdanpeku, Velikom Krivelju 
i Borskoj jami i Cerovu, biće više od 120.000 tona. Plus Čukaru Peki sa 
novih 80.000 do 90.000 tona”, naveo je Vučić.

Istakao je da to znači ne samo bolji RTB već i sigurne plate i si-
gurnost za sva kooperantska preduzeća. Vučić je naglasio da će 165 
miliona evra Ziđin uložiti samo ove godine u RTB. “Bio sam jutros u 
RTB-u Bor koji su preuzeli Kinezi Ziđin i u Boru sam bio 11 ili 12 puta 
do sada”, rekao je on, dodavši da je stanje u RTB Bor bilo veoma loše. 
“Uprkos velikom trudu naših radnika i rukovodstva i velikom novcu koji 
je država davala, u veoma lošem stanju nam je bio RTB i Kinezi bili u 
čudu koliko problema imaju i to je bio poslednji momenat da prona-
đemo strateškog partnera. Uspeli smo zahvaljujući vrednim ljudima iz 
RTB koji su tražili rešenje za svoju budućnost”, rekao je on.

Vučić je najavio da je plan da se u narednih godinu dana u Borski 
okrug uloži 50 miliona evra.

Vučić je rekao da će se, između ostalog, raditi više putnih prava-
ca, kako bi se investitorima obezbedila dobra infrastruktura. “Ponosan 
sam na vašu upornost koju ste iskazali, jer su 2001. 2002. 2003. i 
2004. godine govorili i vama i meni kako treba da pravimo stolice od 
pruća, drveni nameštaj, nameštaj od kože, da sadimo kikiriki, a mi smo 
danas izbacili bakarnu katodu”, rekao je Vučić i dodao da je proizvod-
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nja u RTB Bor-u danas 20 odsto veća, a biće i dvostruko više.
Navodeći da u Boru oko 4.700 ljudi nema posao, Vučić je rekao 

da je vrlo važno da se u taj grad dovede još jedan investitor, kako bi 
“prodisao punim plućima”.

“To sam danas rekao i u Kladovu i u Negotinu”, istakao je on.

Vučić je podsetio da je prethodna vlast državu dovela do ambisa 
i da su se ponašali neozbiljno. “Koštalo nas je bankrotstvo i neozbilj-
nost onih koji su vladali. Penzioneri su govorili - zaradili smo taj novac. 
Naravno da jeste, ali je problem što tog novca nema, pokraden je, fa-
brike su uništene. Od 2008. do 2012. godine ima 400.000 radnih mesta 
manje”, rekao je Vučić.

Kako je istakao, bilo je pitanje trenutka kada će “balon da pukne i 
zemlja da propadne”.

Naveo je da će u rudniku Čukaru Peki biti otvoreno 1.205 novih 
radnih mesta, odnosno da će 1.205 porodica moći da živi od svog 
rada, kao i da će Majdanpek ponovo da radi.

Vučić je istakao da će biti obnovljene sve bolnice, domovi zdravlja, 
škole, ali da ga brine sve manji broj ljudi u Srbiji. “Brine me što samo 
114.000 ljudi živi u Borskom okrugu. Ovde se na 2.100 ljudi godišnje 
koji umru, rodi svega 840 dece, nemamo budućnost. Ako to ne prome-
nimo, nemamo šansu da opstanemo”, upozorio je predsednik.

 Vučić je primetio da je najviše dece i najveći priraštaj u delovima 
zemlje koji su najsiromašniji, dok ih je najmanje u bogatijim krajevima - 
na Vračaru i Starom gradu u Beogradu i centralnom delu Novog Sada.

“Znači nije do novca, to je do nas, da razumemo da nećemo imati 
Srbiju, ako tu ne promenimo nešto”, rekao je Vučić. Ukazao je i da je 
sa istoka Srbije veliki broj ljudi otišao u inostranstvo, a kao pozitivan 
primer naveo je, Bojana Verbunkića iz Rtkova kod Kladova, koji se iz 
Austrije vratio u Srbiju. “Prvi put da sam video da se neko vratio ovde. 
Hoću da vraćamo decu iz inostranstva, da zapošljavamo ljude, jer su 
im troškovi života četiri do pet puta manji, a plate ćemo da povećava-
mo”, poručio je predsednik Srbije. Veće plate imaće medicinske sestre, 
lekari, učitelji, nastavnici, a penzioneri veće penzije, rekao je Vučić.

 Poručio je da će Srbija biti uspešnija i snažnija i ekonomski jača i 
bogatija i to niko ne može da spreči čak ni ovako prljavom propagan-
dom i medijskim lažima kojima smo bili suočeni u prethodnim danima.

Istakao je da bez velikog truda i napora nema rezultat i da je smeš-
no kada predstavnici opozicije koji su bili na vlasti nekom kažu da je 
lopov a oni su zbog svojih privatnih poslova pljačkali državu. “Koju to 
fabriku danas imate u borskom okrugu, a da su je to oni napravili, a šta 
su sa RTB-om napravili. Koja je to fabrika u Zaječaru koju su doveli, a 
mi ćemo sada da dovedemo Delfaj odnosno Aptiv (kako se sad zove), 
koji će tamo da otvori fabriku”, naveo je Vučić.

 Kaže da je prethodna vlast krala i bogatila se dok je narod bio 
sve siromašniji i da je upravo zato kod njih velika panika što se sada 
donosi Zakon o poreklu imovine. “Neće moći više da lažu ni o meni i 
o mojoj porodici”, istakao je Vučić i dodao da će da će da se prijavi da 
bude među prvih deset i da se vidi šta ima on, a šta imaju oni, pa neka 
narod sudi i kaže.

“Dok ne budemo imali stvarno reformisano i efikasno pravosuđe, 
neka narod zaključi ko je krao, a ko se za državu borio. Njihov pro-
blem je što ne razumeju da neko ima odgovornost i da sanja drugačije 
snove, da nekog ne interesuje lično bogatstvo već Srbija i bogatstvo 
Srbije”, rekao je Vučić.

Kaže da su mu skoro suze radosnice krenule kada je video kakvi 
su planovi i kakav će biti RTB. “E, za to živim i za to se borim i to su 
snovi koje snevam, ne 500 miliona evra za sebe ili svoje džepove, kao 
što su njihovi snovi”, naveo je Vučić.

Posebno je zahvalio ženama što su razumele dobro našu buduć-
nost i ponovio da žene nikad ne glasaju zato što je neko lep već uvek 
za stabilnost i budućnost. “Nikada na skupu u Boru nisam video ovoliko 
ljudi, hvala vam na podršci i na svim pobedama. Radićemo mnogo i još 
bolje i više, a od vas tražim da pobeđujemo još ubedljivije i na svakom 
mestu. Vidimo se za manje od šest meseci da vidimo šta smo sve u 
uradili”, poručio je predsednik Srbije.
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Predsednik Republike Srbije Aleksandar  Vučić u okviru kampanje 
„Budućnost Srbije“ posetio je negotinsku opštinu, u pratnji Branislava 
Nedimovića, ministra poljoprivrede i  Zorana Drobnjaka, v.d. direktora 
JP „Putevi Srbije“. Posetu je započeo obilaskom Rogljevačkih pivnica 
gde ga je dočekao Vladimir Veličković, predsednik Opštine Negotin sa 
saradnicima, negotinski vinari i domaćini iz Rogljeva.

Predsednik Vučić je prilikom obilaska nekoliko pivnica najavio ula-
ganja  kakvih nije bilo poslednjih sedamdeset godina.

„Uložićemo 5 do 7 miliona evra u sve puteve između Smedovačkih, 
Rogljevačkih i Rajačkih pivnica, pravićemo odmorišta i autoparkove. 
Želimo da uredimo sve puteve, i za Rajac svakako vodovod i kanaliza-

ciju, a odmah iza toga radiće se projekat za vodovod za Rogljevačke i 
Smedovačke pivnice. Promenićemo izgled ovog dela Negotinske Kra-
jine i pokušati da deo ljudi ostane ovde da živi i da mogu da zarađuju 
dobro. To je nešto što nije bio slučaj u prethodnih sedamdeset godina. 
Ja ću do oktobra najkasnije, da dođem,  da obiđem sve, da vidim šta 
je to što smo uradili. Radićemo i dodatno puteve i dve deonice koje su 
loše na putu Negotin – Zaječar. 12,5 kilometara je već u planu. Da vam 
put izgleda kao pista kod onog dela ka Zaječaru gde se odvaja put za 
Bor.“ istakao je predsednik Vučić.

Predsednik Aleksandar  Vučić  je  razgovarao  sa  predstavnicima 
Udruženja vinara sa geografskim poreklom „Negotinska Krajina“ i vla-
snicima pivnica u Rogljevu. Kako je rekao, ljudi odlaze, a niko se ne 
vraća, iako u tom kraju zemlje ima mnogo potencijala.

“Ali, džaba nam je to, kad nemamo nikoga. Zato ćemo brzo da 
ubacimo veliki novac”, rekao je Vučić.

Istakao je da u Srbiji ima četiri ili pet krajeva sa dobrom zemljom i 
pogodnim klimatskim uslovima, a da je kraj oko Negotina jedan od tih.

Vučić je ukazao i da vinska industrija konstantno raste.
“Dok proizvodnja piva i viskija pada, svuda u svetu pa i u Srbiji, 

vinska industrija konstantno raste”, rekao je Vučić.
U razgovoru sa vinarima, rekao je da je upoznat sa tim da su ranije 

imali male površine za sadnju i da je, uz uloženih 60 miliona dinara, 
sprovedena komasacija, odnosno ukrupnjavanje poljoprivrednih par-
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cela na četiri dela opštine, kako bi se omogućilo da rade, imaju više 
vinograda i, samim tim, veću proizvodnju.

“Dogovorili smo da uložimo između pet i sedam miliona evra. Deo 
novca će biti obezbeđen za 10 dana, a nešto za dva meseca”, rekao je 
Vučić u razgovoru sa vinarima.

Kako je rekao, to je ogroman novac koji će biti uložen u kraj izme-
đu Rajačkih i Rogljevačkih pivnica, kako bi se mesta spojila putem u 
dužini od osam kilometara, uredila odmorišta, napravio vinski i vino-
gradarski muzej.

“Da napravimo ovaj deo specijalnom turističkom tačkom i da ulo-
žimo ogroman novac kako bismo sačuvali ljude, jer je to najveći pro-
blem”, ukazao je predsednik.

Predsednik Aleksandar Vučić je u okviru kampanje „Budućnost Sr- 
bije“, posle Rogljevačkih pivnica posetio i Negotin. Radove na objektu 
Doma za decu i omladinu „Stanko Paunović“ koje  finansiraju Repu-
blika Srbija preko Kancelarije za javna ulaganja i Opština Negotin u 
iznosu od 32,5 miliona dinara su u završnoj fazi.

Predsednik Aleksandar Vučić je u svom obraćanju brojnim Nego-
tincima koji su se okupili u dvorištu Doma „Stanko Paunović“ poručio:

„ Kao što smo u ovaj dom uložili, u oktobru će biti otvaranje, 100 

miliona dinara, gotovo milion evra, tako smo spremni da u sve javne 
objekte u Negotinu uložimo ozbiljan novac da biste mogli da vidite kako 
je država obnovljena, koliko više novca ima, a da se dalje ne zadužuje i 
koliko možete dobro da se osećate i da vidite kakvo poštovanje država 
prema vama pokazuje.

Uskoro će početi radovi na poboljšanju infrastrukture u koji će 
samo u puteve biti uloženo pet do sedam miliona evra. U skladu sa 
projektima, u Negotinu će se raditi i na podizanju turističkog potencija-
la. Uložićemo u sanaciju puta Negotin-Zaječar i na poboljšanju uslova 
koji će otvoriti vrata i investitorima. Ne mogu vinogradi da budu na 150 
hektara, radimo komasaciju, završavamo da bi bili na 2.500 hektara.

Hoćemo da sve veći broj ljudi nađe tu posao. Hoćemo da zaposli-
mo na “Čukaru Peki” još 1.200 ljudi iz Bora, Negotina, Zaječara iz svih 
ovdašnjih gradova koji će tu dobiti novi posao. Ali, ja znam da nema 
spasa Negotinu i Kladovu, ako ne dovedemo još po jednog investitora 
i verujte mi, daću sve od sebe da to uradim“ rekao je predsednik Vučić.

Predsednik Vučić je prilikom obilaska radova u pratnji predsedni-
ka Vladimira Veličkovića, Marka Blagojevića direktora Kancelarije za 
javna ulaganja i Nadice Vasić, v.d. direktora Doma „Stanko Paunović 
“  najavio i rekonstrukciju Zdravstvenog centra Negotin koja treba da 
počne ove godine. Vrednost radova iznosiće oko 10 miliona evra.
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Posle Negotina, predsednik Srbije Aleksandar Vučić stigao je u 
Kladovo gde obišao rekonstruisane zgrade Osnovne škole “Vuk Ka-
radžić”. Dočekalo ga je preko 3.000 građana koji su nosili zastave i 
transparente, a dobrodošlicu su mu poželeli i predsednik opštine Kla-
dovo Saša Nikolić, direktorka škole Gordana Jovanović, zaposleni i 
deca. Po dolasku u Kladovo obratio se građanima potvrdivši im da će 
učiniti sve i za Kladovo i za Negotin kao što je to učinjeno za Bor.

“Mnogo smo uložili u jug, 
došao je red na istok Srbije. Da 
ulažemo i u Braničevski, Borski, 
Timočki okrug da zaposlimo lju-
de, da Srbija može svojoj deci da 
obezbedi budućnost”, rekao je 
Vučić.

On je građanima poručio da 
će u narednom periodu biti ura-
đeno sve što do sada nije učinje-
no zbog nedostatka novca i da će 
država na sebe preuzeti obavezu 
da oko milion evra uloži u toplanu.

Najavio je i da će biti obezbe-
đen vodovodni sistem u naselji-
ma u Kladovu koja sa tim imaju 
problema, ako i da će više od tri 

miliona evra biti uloženo u Opštu bolnicu.
Predsednik je naveo i da će biti urađen put Kladovo - Brza Palanka, 

dug oko 23 kilometara, u koji će biti uloženo 1,37 milijardi dinara i da će 
taj put biti “kao pista”, kao i da će konačno biti završen most ka Miluti-
novcu. Biće proširen i sportski centar Jezero, a sredstva će biti uložena 
i u uređenje Tvrđave i letnje pozornice.

“Želimo da poboljšamo turističku ponudu Kladova i da povećamo 
broj noćenja sa 74.000 noćenja na 200.000. To je i način da povećamo 
zaposlenost i da pokažemo ostatku Srbije šta sve ima Kladovo”, rekao 
je predsednik, koji je u Kladovu obišao obnovljenu Osnovnu školu “Vuk 
Karadžić”.

Vučić je napomenuo da će se raditi i kroz Dunavsku strategiju, 
kako bi se dodatno unapredio turizam.

“Videćete ponovo brodove, male, srednje i velike, koji dolaze od 
Beograda i Novog Sada ka Kladovu”, rekao je on.

U tom smislu, posebno je istakao da će država, domaćinstvima 
koja žele da ulažu u projekte etno sela, pomoći tako što će im dati 
polovinu sredstava.

“Taj novac dajemo za džabe, ne u kreditima. Kada hoćete da uloži-
te novac, 50 odsto daće država. Nigde takve subvencije i podsticaji ne 
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postoje na takav način. Želimo da pomognemo da stavite svoje mesto 
na turističku mapu”, poručio je Vučić i dodao da je jedino što država 
traži da ta mesta zaista i rade.

On je rekao da su do 2014. godine sve fabrike bile razorene, a da 
je u međuvremenu obnovljena snaga srpskih finansija, te da sada imao 
novca za sve što je potrebno da se uradi.

“Plan je da ovde uložimo mnogo više, da deo ljudi vratimo ili makar 
da smanjimo trend odlazaka. Moraju gradovi i sela da nam opstanu, jer 
bez toga ne vredi sve što smo uradili”, podvukao je predsednik Srbije.

   Napomenuo je da je Kladovu potreban jedan značajan investitor, 
koji će otvoriti fabriku i zaposliti ljude.

Ponovio je da Srbija mora da ima više dece, kako bi opstala. “Mogu 
da me ne razumeju, da me kritikuju iz nevladinih organizacija da vre-
đam žene. Ne znam čime vređam žene, ako kažem da bez dece ne-
mamo budućnost. Neće imati ko ognjišta da nam čuva. Za koga sve 
ovo pravimo i šta će nam nova škola? To će deci našoj da ostane”, 
poručio je.

Vučić je imao i poruku za lokalne stranačke funkcionere, da razmiš-
ljaju o svom mestu, a ne o uskostranačkim interesima, jer su i Kladovo 
i Srbija važniji od toga.

“Tražim od vas naprednjaka i od socijalista - pamet u glavu, počnite 
da se dogovarate, da vas ja ne bih zvao u Beograda da se dogovara- 
te”, poručio je.

On je zahvalio građanima na podršci koju mu pružaju.
“Hvala vam na tome, a naš je posao da radimo i moći ćete da vidite 

koliko, uz tu podršku, možemo Kladovu da vratimo”, rekao je Vučić.
Predsednik Aleksandar Vučić danas je posetio naselje Rtkovo gde 

je obišao domaćinstvo Nikole Verbunkića.
Dočekali su ga ministar poljoprivrede Branislav Nedimović, poro-

dica Verbunkić i prozvođači iz tog kraja, a poslužen je tradicionalno 
pogačom i solju.

Predsednik je imao priliku da vidi proizvode koje je porodica Ver- 
bunkić napravila od voća i povrća iz svoje bašte - slatko, kompot, ajvar, 
a probao je i domaću rakiju.

U razgovoru sa okupljenima, Vučić najavio je da će biti obnovljen 
put Kladovo - Rtkovo, za šta će država iz republičkog budžeta dati 75 
miliona dinara, a ostatak sredstava izdvojiće “Putevi Srbije” iz sopstve-
nog budžeta. Naveo je i da će biti uloženo 1,3 milijardi dinara za put 
Kladovo - Brza Palanka, u dužini od 23 kilometara.

Predsednik je razgovarao sa poljoprivrednim proizvođačima iz tog 

kraja na koji način država može konkretno da im pomogne. Zahvalio je 
domaćinima na gostoprimstvu i dodao da je Nikola Verbunkić, progla-
šen za najboljeg domaćina u kladovskoj opštini.

Vučić je posebno izrazio zadovoljstvo što se Nikolin sin Bojan, koji 
je bio u Austriji, vratio iz inostranstva da živi u Rtkovu, jer je važno da 
što više ljude ostane u Srbiji.

Nikola Verbunkić obrađuje 500 hektara plodnih oranica u Ključkoj 
niziji, a otvorio je i prodavnice stočne hrane od Kladova do Bora, kao i 
firmu “Bolji život” koja ima 18 zaposlenih, bez sezonskih radnika.

Gaji pšenicu, suncokret, kukuruz, ječam, tritikalu i ovas, a najmanje 
80 odsto svoje proizvodnje prodaje negotinskoj Uljarici i fabrici stočne 
hrane “Agromil” iz Pojata.







                              Mart 2019.ZAVIČAJ

Akademik Matija Bećković kao gost Prosvjete u Beču predstavio 
je, u okviru tribine “Susreti i razgovori”, svoje stvaralaštvo, sa poseb-
nim osvrtom na izuzetnu knjigu “100 mojih portreta”.  

Mladi tim Prosvjete je velikim trudom uspešno organizovao ovaj 
događaj koji je održan u Crkvi Vaskrsenja Hristovog u Beču uz doma-
ćinstvo starešine Draga Vujića i prisustvo nekoliko stotina zaintereso-
vanih gostiju. Među gostima je osim brojnih članova i prijatelja Pro-
svjete, studenata, mladih ljudi, sveštenstva i predstavnika prijateljskih 
organizacija, bio i ambasador Srbije u Austriji Nebojša Rodić, Srđan 
Vuković iz predstavništva Republike Srpske u Austriji i drugi.

Književno veče je otvorio sveštenik Slaviša Božić. Pozdravnu reč 
je pripremio predsednik Prosvjete Srđan Mijalković, koji je govorio o 
knjizi “100 portreta”, rekavši da je “jedinstvena poetska autobiografija”, 
duhovita, ironična, ponekad tvrda i opora poetska oda srpskoj istoriji, 
brojnim velikim umetnicima i prijateljima pesnikovim, samom pesniku, 
ali i srpskom čoveku i našem duhu. To je knjiga o dobrim i važnim 
ljudima i temama, to je lična srpska istorija, mali Panteon srpske knji-
ževnosti i književnika, ali i univerzalna priča o svima nama.

Malo, ali lepo iznenađenje Bećkoviću priredila je članica Prosvjete, 
pesnikinja Darija Stefanović, koja je pročitala poemu posvećenu njemu 
i njegovom radu, a po pesnikovoj reakciji i velikom aplauzu publike 
videlo se da je to iznenađenje bilo vrlo uspešno.

Bećković je duhovitim i emotivnim nastupom koji je izmamio i smeh 
i suze, aplauze i tišinu u prepunoj sali, poklonio prisutnima NEZABO-

RAVNI DOŽIVLJAJ I VEČE KOJE ĆE SE DUGO PAMTITI.
Stihovima je vodio publiku od Karađorđa i neizbežnog Njegoša, 

preko Tesle, Milankovića, do savremenika Matijinih poput Andrića, Bra-
ne Petrovića, Meše Selimovića, Branka Ćopića, Dobrice Ćosića , De-
sanke Maksimović, Branka Miljkovića i mnogih drugih velikana srpske 
istorije i književnosti.

- Imao sam sreće da mi 
prijatelji budu neki od najzna-
čajnijih ljudi našeg vremena. 
Nisam pomišljao da bi mnogi 
moji prijatelji mogli umreti pre 
mene i da bih mogao ostati 
sam. A kada se to dogodilo, nije 
mi preostalo ništa drugo nego 
da o njima pišem - objasnio je 
Bećković motive za svoju novu 
zbirku pesama.

Aplauz na kraju trajao je nekoliko minuta, a veče je zatvorio svešte-
nik Drago Vujić, koji je zahvalio Bećkoviću na dolasku i istakao važnost 
ovakvih događaja, poželevši da se Srbi u Beču uskoro ponovo sretnu 
sa svojim dragim pesnikom. Potpisivanje knjiga i fotografisanje potra-
jalo je dok i poslednji gost nije bio zadovoljan, a Bećković je strpljivo 
i pažljivo odgovarao na pitanja prisutnih. Ono što je svima bilo zajed-
ničko - bili su pozivi da pesnik uskoro ponovo dođe i druženje ponovi.

AKADEMIK MATIJA BEĆKOVIĆ GOST PROSVJETE U BEČU

NEZABORAVNI DOŽIVLJAJ I VEČE 
KOJE ĆE SE DUGO PAMTITI
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Povodom 8. marta – Međunarodnog dana žena – Odeljenje za 
odrasle Biblioteke „Centar za kulturu“ Kladovo devetu godinu zaredom 
organizovalo je druženje sa aktivnim članicama biblioteke. Već po tra-
diciji zaposleni u biblioteci su za svoje vredne članice pripremili prigod-
ne osmomartovske čestitke kao uspomenu na ovo druženje.

Ovogodišnje druženje bilo je posvećeno temi „Kafa“. Druženje je 
uveličao nastup učenika profesorke Aleksandre Jovanović sa prikazom 
teksta o kafi Mome Kapora. U slatkom delu druženja briljirala je Zorica 
Trailović viši knjižničar i rukovodilac programa „Klub ljubitelja čitanja“, 
sa najvećim stažom u biblioteci, dokazanim profesionalnim i posveće-
nim odnosom prema poslu i korisnicima, ali i sa posebnim darom u ku-
linarstvu. I ovog puta, pripremila je i poklonila tortu za sve prisutne, uz 
koju je razgovor o knjigama, kafi, 8. martu i svemu što afirmiše čitanje, 
samo ulepšano. 

Inspirisani knjigom za de-
vojčice i žene „Priče o prkosnim 
Srpkinjama“ mlade autorke 
Ivane Nešić, povodom Među-
narodnog dana žena 8. marta, 
biblioteka u Kladovu organizo-
vala je edukativno-kreativnu 
radionicu za mlade sa nazivom 
“50 prkosnih žena Srbije”.

Prigodnim aktivnostima 
obeležen je Međunarodni dan reka i Svetski dan poezije. 

Kamernom predstavom „Mala crna haljina“, dve glumice,  Rada 
Đuričin i Vjera Mujović oživele su detinjstvo, ljubav, borbu, čežnju i 
stremljenja kompleksne ličnosti kakva je bila Koko Šanel. Autor drame 
je  Vjera Mujović

Pozorišna publika Kladova imala je priliku da uživa u predstavi 
„Teško je reći zbogom“ rađenu po tekstu Mira Gavrana, savremenog 
pisca, u produkciji Teatra „Vihor“.

U ulogama je briljirao mladi tim glumaca Nevena Vukes, Dragana 
Dabović i Ivan Mihailović, a režiju potpisuje Marija Lipkovski. 

Biblioteke su poznate kao riznice znanja, čudesni svetovi mašto-
vitih korisnika, ali i svojevrsni lokalni kulturni centri sa ulogom stožera 
kulturnih dešavanja. Biblioteke su i mesta koje primaju vredne darove 
svojih korisnika u vidu poklon knjiga.

Tokom 2018. godine darovane su nam 297 poklon knjiga, što od 
pojedinaca što od organizacija. Knjige poklanjaju korisnici usluga, pis-
ci, javne ličnosti, organizacije,  izdavačke kuće, pa i oni koji ne koriste 
usluge biblioteke.

S početka ove godine 
biblioteka u Kladovu već 
ima svoje prve darodavce, 
kojima se ovom prilikom za-
hvaljujemo. To su nastavnici 
istorije u penziji iz Kladova, 
Danica Bogdanović i Milorad 
Župan, studentkinja  Milica 
Antić iz Kladova, Mr Nenad 
Stevović publicista i istra-
živač crnogorske kulturne 
baštine a posebno lep po-
klon beležimo od Gordana 
Simić, bibliotekarke Biblioteke „Braća Nastasijević“ Gornji Milanovac, 
koja nas je obradovala dragocenim paketom poklon knjiga od naših 
kolega. Jedan deo poklona koji je donela, čine deo bogate izdavačke 
delatnosti biblioteke, najstarije ustanove kulture u Gornjem Milanovcu, 
sa tradicijom od 162 godine a drugi deo su izdanja Muzeja rudničko-ta-
kovskog kraja.   

Bioskop je prikazao animirane filmove za decu “Korgi kraljevski 
pas velikog srca” 3D  i “Kako da dresirate svog zmaja” 3D. Za odrasle 
projektovana je domaća ratna drama „Balkanska međa” 2D baš na 
20.godišnjicu bombardovanja Srbije.

Klub ljubitelja čitanja razgovarao je romanu “Udruženje ljubitelja 
knjige i pite ljuskuše“, autorki Meri En Šafer i Eni Barouz. Roman je 
preporučila književnica Zorica Kuburović u razgovoru sa publikom go-
stujući nedavno u kladovske biblioteci. 

Bibliobus je redovnoobilazio 12 sela opštine Kladovo i ovog me-
seca podeljeno je 26 poklon knjiga najvrednijim čitaocima pokretne 
biblioteke.

BIBLIOTEKA „CENTAR ZA KULTURU“ KLADOVO

PROLEĆE JE DONELO  
BOGATE KULTURNE SADRŽAJE
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KUD “Branko Radičević” iz Beča organizovalo je u subotu uveče 
priredbu, na kojoj je prikazalo svoj pun “sjaj” i bogatu riznicu negova-
nja srpske kulture u Austriji. Na priredbi pod motom “Zaigaj mi divno 
kolo” KUD “Branko Radičević” predstavio se sa svim svojim uzrastima 
- od pripremnog ansambla pa do izvođačkog. KUD “Branko Radičević” 
predstavio je i dve nove koreografije, od kojih je jedna koreografija sa 
kojom će nastupati na predstojećoj Smotri kulturno-umetničkog stva-
ralaštva Srba u Austriji u Obervaltersdorfu. Tako je pripremni ansambl 
prikazao Igre iz Šumadije, a izvođački Igre iz Gnjilana.

“Igre iz Gnjilana smo igrali pre sedam godina i ponovo ih vratili u 
naš program. Pozivamo sve zainteresovane roditelje da svoju decu 
dovedu u naš klub kako bi naučila i negovala srpsku kulturu”, kaže 
umetnički rukovodilac Borislav Kapetanović.

Posebno ponosni u KUD “Branko Radiče-
vić” bili su prvim nastupom dečije grupe do šest 
godina, takozvane “pačiće”, čiji roditelji su svaki 
korak na bini svojih mališana beležili mobilnim 
telefonima.

U programu su učestvovali i gosti KUD “Jo-
van Dučić” iz Nove Gajdobre, KUD “Rudar” iz 
Ugljevika, KUD “Jelek” iz Arzinjana, KUD “Bora 
Stanković iz Beča”, KUD “Mladost” iz Leobers-
dorfa. KUD “Semberija i Majevica” iz Presbau-
ma predstavio je koreografiju “Igre iz Bele Pa-
lanke” sa kojima će nastupiti na Smotri.

“Drago nam je što su nam u gostima bila 
deca iz Nove Gajdobre. Posebno nas raduje 
što su došli sa pripremnim i dečijim ansamblom, 

sa decom koja su prvi put u inostranstvu”, rekla je predsednica KUD 
“Branko Radičević” Rada Maksimović. Ona je izrazila zadovoljstvo što 
je, nakon godinu dana, ponovo orkestar društva u punom “sjaju”.

Ovo je, inače, bilo prvo gostovanje KUD “Jovan Dučić” bečkom 
društvu, a kontakt je ostvaren preko jednog člana uprave tog društva 
iz Srbije koji ima rođake u Beču, pa je prilikom prisustvovanja priredbi 
“Branka Radičević” upitao da li bi prihvatili saradnju.

Uprava KUD “Branko Radičević” izražava posebno zadovoljstvo 
što je posle pet godina ponovo uspostavljena saradnja sa KUD “Rudar” 
iz Ugljevika. Posebna zahvalnost upućena je i gostima iz Italije, koji se 
svake godine odazivaju pozivu da dođu u Beč.

KUD “BRANKO RADIČEVIĆ” BEČ

“ZAIGRAJ MI DIVNO KOLO”
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Priredbi je prisustvovao i šef Predstavništva RS u Austriji Mladen 
Filipović koji je pohvalio klubove za negovanje srpske kulture van mati-
ce. On je rekao da će RS podražavati i dalje sve takve projekte, u cilju 
jačanja veza dijaspore i matice.

“HAJDUK VELJKOVA” 
RAZGLEDNICA IZ VENECIJE

Pedesetak članova bečkog kluba „Hajduk Veljko“, početkom marta posetili su 
Veneciju. Bila je ovo dobra prilika da razgledaju ovu italijansku lepoticu, prestonicu 
nekadašnje Mletačke republike, u vreme kada se u gradu održava čuveni Karne-
val pod maskama. Veći deo putnika bile su dame, pa se Dragutin Petković Petko 
odlično pripremio da svima pruži neke osnovne informacije. 

Deo podataka o čuvenom Karnevalu pod maskama koje smo 
čuli od predsednika Kluba „Hajduk Veljko“ prenosimo i vama.

- Početak i kraj karnevala su direktno vezani za crkveni kalendar 
Katoličke crkve (odnosno zavise od dana na koji će pasti Uskrs). 
Karneval se završava svake godine na katolički praznik Martedi Gra-
sso, 40 dana pre Uskrsa.

Prema predanju, početak karnevala datira iz dvanaestog veka 
i pobede Venecijanske republike nad patrijaršijom Akvileja. Ushiće-
ni vestima o pobedi, građani su se okupili na trgu Svetog Marka 
u Veneciji i otpočeli sa slavljem. Pretpostav-
lja se da je karneval počeo u ovom periodu, 
mada je ozvaničen tek u periodu Renesanse. 
U sedamnaestom i osamnaestom veku, Ve-
necijanski karneval postaje nadaleko poznata 
manifestacija. Ipak, 1797. godine austrijski 
car zabranjuje organizovanje ove manifesta-
cije, kao i nošenje maski. Ova manifestacija 
je obnovljena tek 1979. godine na inicijativu 
italijanske vlade.

Karneval u Veneciji otpočinje ceremonijom 
otvaranja, koju prati repriza ceremonije otva-
ranja sledećeg dana. Zatim slede: povorka 
Marija (dvanaest mladih venecijanskih devo-
jaka), iščekivanje anđela i let anđela, iščekiva-
nje orla i let orla. Poslednjeg dana karnevala održava se ceremonija zatvaranja na Trgu Svetog Marka, pri čemu se kruniše Marija, jedna od 
venecijanskih devojaka koja je pobedila na takmičenju za najlepšu Mariju trenutnog izdanja karnevala. Mlečani tada pale lutke i teraju zle 
duhove iz grada, slavi se do duboko u noć. Zvonima se oglašava kraj karnevala i tada zvanično počinje post, kaže Petković.

Dvodnevni boravak će mnogima ostati u divnoj uspomeni, pogotovu damama koje su iskoristile priliku za kupovinu u čuvenoj Palmanova 
šoping centru, „da kupe skupe krpice za jeftine pare“, kako reče jedna od njih.
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Hotel Đerdap je 2018. godine nastupao 
sa svojom ponudom na sajmovima turizma 

u Ljubljani, Bukureštu, Krajovi i Sofiji sa željom da 
u sezoni 2019/20 ostvari veći broj pansiona stranih 
turista iz okruženja. 

Svi kontakti koji su tom prilikom uspostavljeni 
sa turističkim agencijama i organizacijama koje su 
pokazale interes, dobili su pozivnicu Hotela Đerdap 
da budu gosti na studijskom vikendu u Kladovu od 
27 - 29. marta.

Pozivu se odazvalo 60 profesionalaca uglavnom 
iz turističkih agencija koje se bave kongresnim tur-
izmom i oragnizacijama Team building programa iz 
Slovenije, Rumunije, Bugarske i Srbije.  

Predstavnici Turističke organizacije Srbije su 
svojim prisustvom i promo materijalima podržali ovo 
studijsko putovanje. 

Nakon obilaska HE Đerdap 1, autobusima je grupa 
prebačena u Tekiju gde se ukrcala na brod restoran. 
Tokom tri sata krstarenja Đerdapskom klisurom ima-
li su prilike da pored svih atrakcija, najlepše klisure 
Evrope, konzumiraju specijalitete kuhinje istočne Sr-
bije uz muziku tamburaškog orchestra.

Tokom plovidbe organizovana je degustacija na-
jboljih vina negotinskog vinogorja i prezentacija Na-
cionalnog parka Đerdap.

Dvadesetak novinara iz Rumunije i Srbije ispratilo 
je ovo promotivno krstarenje koje Hotel Đerdap or-
ganizuje samo jednom u sezoni.

Inače broj noćenja u 2018. narastao za 10% vise 
u odnosu na 2017. Godinu. Prošle godine je os-

tvareno čak 46 000 noćenja.

STUDIJSKO KRSTARENJE 
NAJLEPŠOM KLISUROM EVROPE
“TAMO GDE JE DUNAV NAJLEPŠI”

TEKIJANKIN HOTEL “ĐERDAP” KLADOVO
ORGANIZOVAO TRADICIONALNO
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„Tekijanka“ d.o.o. Kladovo
PORODIČNA FIRMA PROSLAVILA 

29. ROĐENDAN
Za kompaniju ’’Tekijanka’’ zna cela 

Timočka krajina ali i mnogi drugi koji 
umeju da prepoznaju prave vrednosti. 
Iako nije ogromna kao kompanije koje 
raspolažu milijardama i zapošljavaju 
na hiljade ljudi, ova firma ima nešto 
jedinstveno: Tekijanka je porodična 
firma u kojoj je angažovana cela po-
rodica, tačnije tri generacije. A zna 
se šta prava porodica u Srbiji znači 
– složnost, poštovanje, ljubav, po-
maganje. Tekijanka uspešno posluje i 
razvija se već 29 godina. Zaposlenima 
nikada ne kasni plata a obaveze pre-
ma državi se uredno izmiruju. 

Uspešnosti ne bi bilo da nije 
činjenice: svi zaposleni, a ima ih oko 
500, čine jaku i složnu porodicu čime 
na poslu stvaraju porodičnu atmos-
feru. To su osetili i kupci, pa ih je sve 
više.Nije ovo o porodici prazna priča. 
Sve je počelo 25. februara 1990. godine kada je u srcu Đerdapske klisure u varošici Tekija, Živojin Bolbotinović osnovao trgovinsku radnju 
sa samo dva zaposlena radnika. Mala prodavnica, je vremenom na stubovima porodične istrajnosti i volje, prerasla u vodeći trgovinski lanac 
u opštini Kladovo, koji danas čini sistem različite delatnosti: trgovina, kao osnovna delatnost, ugostiteljstvo, kao nadogradnja i turizam, čime 
Kladovo, posle dugog niza godina, ponovo postaje važno ime na turističkoj mapi.

Godine 2011. Tekijanka izlazi iz okvira Kladovske opštine i otvara objekat u Negotinu, 2013. godine u Majdanpeku, 2015. u Boru a već 
2017. Tekijanka se širi ka Knjaževcu i Zaječaru. 

I tako se za ovih 29 godina Tekijanka razvila u kompaniju od oko 500 posvećenih radnika koji dele vrednosti vlasnika, porodice 
Bolbotinović. Osnovni postulati na kojima Tekijanka počiva su očuvanje tradicije, poštovanje porodice i humanost. Dokaz za ovakvo po-
slovanje su 3 generacije Bolbotinovića koje svakodnevno dele svoja zaduženja, obaveze i odgovornosti.

Strateški cilj kompanije je težnja da postane lider trgovine u Istočnoj Srbiji. Širenjem maloprodajne mreže ka Negotinu, Majdanpeku, 
Boru, Knjaževcu i Zaječaru, Tekijanka dokazuje da se i na manjem tržištu mogu ostvariti vizije, a sve u cilju zadovoljstva kupaca, dobrih i 
korektnih odnosa sa partnerima. Trasiranjem puta do uspeha zadobijaju poverenje od skoro 70 hiljada kupaca koji čine jaku i složnu poro-
dicu. Ono što je presudno za ovakav uspeh je odnos koji firma neprestano gradi sa kupcima i zaposlenima. Ulaganjem u zaposlene, stalnim 
usavršavanjem, podrškom i negovanjem lojalnosti, Tekijanka stiče epitet prave porodične firme koja pruža sigurnost i privilegiju raditi u njoj. 
Jubilarnim nagradama nagrađuju zaposlene i pohvaljuju timski duh i najbolje pojedince. I to čine iz godine u godinu, iz dana u dan.

Kompanija Tekijanka sa još 13 trgovačkih preduzeća predstavlja asocijaciju domaćih tgovačkih maloprodajnih lanaca koji zajedno broje 
više od 600 maloprodajnih objekata na teritoriji Republike Srbije. Snagu DTL-a čine 4000 zaposlenih i razvoj sopstvene robne marke. A 
uz sve to, stalnim investicijama, Tekijanka visoko postavlja standarde u kupovini, kao i u loyalty programu, čime su kupcima omogućene 
mnoge povoljnosti i privilegije. Takođe, kompanija daje prednost poljoprivrednim proizvođačima iz okruženja. Tako se na primer ove godine 
na odeljenjima voća i povrća u njihovim marketima najbolje prodavale lubenice lokalnih poljoprivrednih proizvođača iz negotinskih sela Sa-
marinovca i Vidrovca.

U kompaniji navode da će se na procesu 
saradnje sa proizvođačima poljoprivrednih 
proizvoda iz okruženja i dalje nastaviti sa 
ciljem da svojim koperantima omoguće sti-
canje novih saznanja radi razvoja proizvodnje, 
čime bi proizvođači smanjili svoje troškove i 
postali konkurentni u odnosu na proizvode iz 
uvoza. Kvalitet domaćih proizvoda je na viso-
kom nivou, jedini problem koji sada navode je 
nedostatak količina što dovodi do neredovne 
snabdevenosti tržišta. Saradnjom sa Centrom za ispitivanje namirnica nastoje da povežu domaće proizvođače koji bi svoje proizvode testi-
rali i na taj način dolazili do sertifikata i deklaracije o zdravstvenoj ispravnosti.

Nekoliko projekata je u toku. Vlasnik Tekijanke je sa svojom decom započeo da se bavi i voćarstvom po principima organske proizvodnje. 
Pokrenut je pilot projekat voćnjaka mešovitog tipa koji u svom sastavu ima jabuke, šljive, kruške, trešnje, višnje, dunje i kajsije. Takođe, u 
planu je i izgradnja mlekare na obroncima Miroč planine koja će proizvoditi isključivo proizvode od mleka po tradicionalnim recepturama. U 
planu je izgradnja i objekata za uzgoj domaćih životinja i to svinja, ovaca, živine i konja. Prošle godine je posejana raž koja je uzgajana po 
principima organske proizvodnje, bez primene veštačkih đubriva i ostale hemije. Uspostavljena je saradnja sa regionalnom poljoprivrednom 
savetodavnom službom u Negotinu sa ciljem primene savremenih tehnologija u poljoprivredi. 

Kulturu korporativne odgovornosti od osnivanja kompanija Tekijanka neguje i prenosi sa sobom u svaki grad u koji otvara maloprodajni 
objekat. Vođena idejom humanosti, stvaranjem boljih uslova za život onima kojima je potrebno, uključuje se u razvoj lokalne zajednice i živi 
život sa svojim sugrađanima. Mnogo je toga čime bi se pohvalili i ponosno podelili sa sugrađanima: daruje svaku prvu novorođenu bebu 

u gradovima u kojima posluje, daruje zlatnik i Božićnu česnicu gradskim hramovima u kojima se deca okupe da je “lome”, pomaže 
sportske klubove, udruženja sa posebnim potrebama, utiče na razvoj dečijeg sporta, pomaže škole, dečije ustanove, crkve…
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Veterani KSD Bambi, koji su pre pet godina počeli da rade pod ime-
nom Bambi plus, proslavili su jubilej sa gostima iz otadžbine. U goste 
veteranima Bambija došli su članovi KUD “Abrašević” iz Smederevske 
Palanke. U klupskim prostorijama organizovano je druženje uz muziku, 
a oba društva su se predstavila sa po jednom koreografijom.

- Veterani su prirodan sled i rezul-
tat 46 godina postojanja KSD Bambi i 
predstavljaju vrlo bitan ansambl u na-
šem klubu. Oni svojim iskustvom, izu-
zetnom organizacijom i primerom do-
brog druženja predstavljaju pokretačku 
snagu svima nama. Daju motivaciju 
mlađim naraštajima da se više trude i 
obrate pažnju na važne stvari u životu, 
na čemu smo im beskrajno zahvalani 
- istakao je Aleksandar Stanković, novi 
predsednik KSD Bambi.

- U narednom periodu potrudićemo se da im pružimo više prostora 
za druženje i prilike da pokažu svoje kvalitete - najavio je on.

- U svoje ime i ime veterana KUD “Abrašević” želim da zahvalim 
domaćinima na savršenom vikendu koji smo proveli svi zajedno, dru-
žili se, veselili, igrali, pevali i družili se. Iskreno se nadam da je ovo 
početak jednog velikog prijateljstva koje će trajati dugo, dugo godina”, 
istakao je Marko Radosavljević, koji je predvodio goste iz Smederev-
ske Palanke. Kulturno-umetničko društvo “Abrašević” iz Smederevske 
Palanke osnovano je daleke 1905. godine, najstarije je udruženje gra-
đana u oblasti Podunavskog okruga.

Prethodnik ovog KUD-a je Palanačko pevačko društvo “Šumadija” 
osnovano 1868 godine. Ime je dobilo po pesniku Kosti Abraševiću.

Veterani Bambija su gostima iz Smederevske Palanke predstavili 
grad u kojem žive i vodili ih do najznačajnijih znamenitosti po kojima je 
prestonica Austrije poznata širom sveta.

Novoizabrani članovi uprave su: Aleksandar Saša Stanković pred-
sednik, Dejan Jović potpredsednik, Milan Stokić, sekretar, Tatjana Kre-
menović zamenica sekretara i referent za pravna pitanja, Julka Rado-
vić blagajnica, Radovan Čude i Radiša Ćosić nadzorn organ i Nevena 
Stevanović PR.

Nakon predstavljanja nove uprave Stanković je rekao da su prvi 
zadaci da klub stave na noge i kroz nesebični trud, rad i zalaganje svih, 
jer samo tako je moguće postići željene rezultate i daju klubu “Bambi” 
jednu novu i lepšu budućnost. 

- Takođe, izuzetno bitna stavka nam je obrazovanje naše dece i 
usmeravanje na prave i trajne vrednosti naše kulture i tradicije. Zatim, 
obogaćivanje članstva i intenziviranje druženja naših članova. Sarad-
nja sa institucijama Matice i Dijaspore.  Intenzivnija saradnja sa Cr-
kvom i ukazivanje na ulogu Crkve u očuvanju istorije, kulture i tradicije 
u Srpskom narodu, kazao je Stanković.

Na čelu folklorne sekcije nalazi se 
naš Umetnički direktor, međunarodno 
priznati i licencirani Maestro Vladan 
Radojković, koji nadgleda, organizuje 
i planira rad folklora, usmerava Umet-
ničke rukovodioce Aleksandra Panti-
ća i Vukašina Stevanovića i sa njima 
priprema projekte i koncerte.

U okviru Folklorne sekcije imamo 
i pevačku sekciju kojom upravljam i 
vodim probe ja, naravno u saradnji sa 
Vladanom i ostalim koreografima. Još jedna sekcija je i učenje starih, 
narodnih instrumenata kao što su Kaval, Gajde od Etnologa i Etnoko-
reologa mag. Aleksandra Arabađieva koji nas nesebično podržava i 
deci prenosi ovu tradiciju i umetnost. 

Prvi veliki koncert koji je pred nama je 
6. dečiji festival pod nazivom “Mi smo deca 
vesela” kojim želimo da, na prvom mestu, 
pružimo našoj deci jedan lep program i mo-
gućnost da nešto nauče o Srpskom jeziku i 
kulturi, da se druže, igraju i upoznaju, a sa-
mim tim na vreme probudimo interesovanje 
za njihov kulturni identitet i nasleđe.

 Dugoročni ciljevi su nam obogaćenje Folklorne sekcije, vraćanje 
sporta u naš klub i intenzivnija saradnja sa drugim kulturnim i sportskim 
udruženjima u Matici i Dijaspori.

- Ovim putem želim u ime uprave KSD Bambi Beč i moje lično ime 
da se zahvalim svim članovima i saradnicima koji su sve ove godine 
bili sa nama i uz nas. Da im poželim svako dobro i od Boga zdravlje i 
da pozovem dobre ljude, domaćine da dođu na druženje i saradnju sa 
nama, poručio je Stanković.

KSD “BAMBI” BEČ
IZUZETNO JE BITNO OBRAZOVANJE 

DECE I USMERAVANJE NA PRAVE 
I TRAJNE VREDNOSTI 

NAŠE KULTURE I TRADICIJE
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Mladost, lepota i masovnost su 
obeležili 36. Smotru kulturno umet-
ničkog stvaralaštva Srba u Austriji, 
koja je prethodnog vikenda održana 
u Obervaltersdorfu kraj Beča. Veliki 
potencijal i talenat su pokazali člano-
vi 20 kulturno umetnička društva.  

Domaćini, Zajednica srpskih klu-
bova Donje Austrije i Saveza Srba 
Austrije, potrduili da ova prestižna 
manifestacija zadrži kvalitet. 

Počasni gosti ovogodišnje smo-
tre bili su ambasador Srbije Nebojša 
Rodić, predsednik Radničke komore 
Donje Austrie Markus Vizer, kao i 
predstavnik opštine Presbaum zadu-
žen za saradnju sa lokalnim zajedni-
cama Markus Naber i Darko Jurišić 
predsednik Saveza Srba u Austriji. 
Oni su iskoristili priliku da pozdrave 
mlade ljude koji su sa nestrplenjem 
čekali početak velike manifestacije.

Žiri nije imao ni malo lako posao 
prilikom donošenja odluka. Pažljivo 
je praćen svaki nastup. Svakako je 
bilo najzanimljivije i najneizvesnije u 
konkurenciji izvođačkih ansambala. 
Odlučivale su nijanse, međutim op-
šti je utisak da je folklor SKC Stevan 
Mokranjac i ovog puta pokazao da 
je među najboljima i van granica 
Austrije. U konkurenciji srednjih an-
sambala, članovi bečkog kluba „Je-
dinstvo“ su sa koreografijom “Igre i 
pesme Pčinjskog kraja”, koreografa 
Vladimira Mijučića, potvrdili ogro-

man talenat. Pohvale idu i najboljima u kategorijama solo i grupno pe-
vanje, solo i grupni instrumentalisti, recitatorima, kao i pobednicima u 
literalnom i likovnom stvaralaštvu.

Krenimo redom. SKC „Stevan Mokranjac“ pobedio je u kategori-
ji izvođačkih ansambala i time najavljuje da želi da na predstojećoj 
Evropskoj smotri foklora u Beogradu povrati tron.

Pred publikom 
u Obervaltersdor-
fu „Mokranjac“ je 
izveo koreogafiju 
Milorada Runje 
„ Vo d e n i č a r s k a 
noć“.

Na drugom 
mestu, takmičenje 
kod izvođačkih 
ansambala zavr-
šio je KUD „Knez 
Lazar“ iz Gmun-
dena sa koreo-
grafijom Dragiše 
Vasiljevića „Vašar 
u Varvarinu“.

„Odigrali smo 
koreografiju koju 
sam prvi put po-
stavio, a inače 
je iz mog kraja“; 
rekao je Vasilje-
vić, koji je svojom 
ko reog ra f i j om, 
kao i originalnom 
nošnjom sve izne-
nadio.

Srednji foklor 
najstarijeg kluba 
u Austriji KUD 
„Jedinstvo“, koji 
slavi pet decenija 
postojanja iduće 
godine, osvojio je 
prvo mesto u toj 
kategoriji odličnim 
nastupom.

Mališani „Je-
dinstva“ pobedili 
su sa koreografijom Vladimira Mijučića ®˙Igre i pesme iz Pčinjskog 
kraja“.

36. SMOTRA KULTURNOG STVARALAŠTVA SRBA U AUSTRIJI

„UHVATIMO SE ZA RUKE, 
POKAŽIMO DA SMO ZAJEDNO“



                              Mart 2019.ZAVIČAJ

REZULTATI PO KATEGORIJAMA
Rezultati takmičenja srednjeg foklora:

1. KUD Jedinstvo - Beč
2. SKC Stevan Mokranjac „ Beč

3. KUD Jovan Jovanović Zmaj „ Feldkirh
4. KUD Knez Lazar „ Gmunden
5. KUD Branko Radičević „ Beč

6. KUD Ostrog „ Insbruk
7. SKUD Zavičajno Kolo „ Salcburg

8. KUD Opanak „ Salcburg
9. KUD Stevan Sinđelić „ Salcburg

10. KUD Semberija i Majevica „ Presbaum
11.KUD Nikola Tesla - Linc

12. KUD Mladost „ Leobersdorf
13. KUD Nikola Tesla - Filah

14.KUD Dukat „ Trajskirh

Rezutati takmičenja izvođackci ansambli:
1. SKC Stevan Mokranjac  Beč 98,5 bodova

2. KUD Knez Lazar  Gmunden  98
3. KUD Opanak  Salcbug  97,5

4. KUD Jovan Jovanović  Obervaltersdorf  97,16
5. „KSZS“ Salcburg 97

6. SKSK Nikola Tesla Linc 95
7. KUD Jedinstvo  Beč 94,83

8. KUD Trebava  Zalfelden 93,16
9. KUD Branko Radičević  Beč  93

10. KUD Semberija i Majevica  Presbaum   92,5
11. KUD Zavičaj  Tuln 91

12. KUD Mladost  Leobersdorf   90,66
13. KUD Zavičaj „ Klagenfurt 89,93

14. KUD Jovan Jovanović Zmaj  Feldkirh   88,5
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Likovna umetnost
1. Andrea Životić,  KUD „Ostrog“ Insbruk

2. Sanja Tošić, „KSZS“ Salcburg
3. Katarina Krstić, KUD „Jovan Jovanović Zmaj“ 

Feldkirh
Literarni radovi

1. Danica Žuža - SKSZ „Nikola Tesla“ Linc
2. Nenad Radojević KUD „Knez Lazar“ Gmunden

3. Milka Majkić „ KSZS“ Salcburg
Recitacije

1. Dragana Torodorić „ KSZS“ Salcburg
2. Valdimir Simić KUD „Knez Lazar“ Gmunden

3. Lana Milivojević KUD „Jovan Jovanović Zmaj“ 
Feldkirh

Instrumentalisti solisti:
1. Nemanja Đaković „KSZS“ Salcbrug (harmonika)

2. Miloš Strahinović Skud „Zavičajno Kolo“ Salcburg
3.Marko Stepanović KDU „Opanak“

Grupa instrumentalista:
KUD „Branko Radičević“ BEč

Solisti pevači:
1. Anđela Nikolić „KSZS“ Salcburg

2. Natalija Kostić KUD „Zavičajno kolo“ Salcburg
3. Jelena Nikolić KUD“ Branko Radičević“ Beč

Grupa pevača:
1. KUD „Jovan Jovanović Zmaj“ Feldkirh

2. KUD „Opanak“ Salcburg
3. „KSZS“ – Salcburg
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Inače žiri „ prof. dr Selena Rakočević,etno-koreolog, Vilma Niška-
nović etnolog i bivša direktorka Etnografskog muzeja, kao i prof. dr 

Mirjana Zakić, etnomuzikolog „ istakle su da su ansambli ove go-
dine izuzetno napredovali, kako u kategoriji srednjih, tako i izvođačkih 
ansambala.

Moto 36. Po redu Smotre kulturnog stvaralaštva Srba u Austriji bio 
je „Uhvatimo se za ruke, pokažimo da smo zajedno“. I dogodilo se. 
Posle tri godine svi su tamo gde treba. Pobedio je patriotizam zarad 
omladine i novih naraštaja koji stasaju van rodne grude.  Predivan, 
sunčani dan i više od 800 mladih izvođača koji su došli da pokažu 
svoje umeće u pesmi i igri, recitovanju, muziciranju, prvanju, likovnom 
stvaralaštvu...Prepuna dvorana, vesela mladež i susreti legendi srpske 
dijaspore. Odziv klubova je bio izvanredan.

Novine su puno koreografija koje postavljaju dojučerašnji igrači. 
Neki od njih postavljaju sopstvene koreografije. Pomenimo mlade igra-
če, koji su koreografi ili su umetnički rukovodioci. Boris Stojković, Ve-
libor Todić,  Aleksandar Pantić, Branislav Milošević, Vladimira Mijučić.

Posebno vredi pomenuti originalne koreografije, izvanredne igra-
če i prelepe nošnje. Pored vrhunskog nastupa i koreografije „Steva-
na Mokranjca“ vredno je istaći da su i devojke i mladići iz „ Jovana 
Jovanovića“ iz Feldkirha, „Opanka“ iz Salcburga, „Knez Lazara“ iz 
Gmundena „KSZS“ iz Salcburga,   „Nikola Tesla“ iz Linca, „Jovana Jo-
vanovića“ iz Oberwalterdorfa, „Majevice i Semberije“ iz Presbauma,                                          
pokazali izuzetne igračke sposobnosti, da sjajno učestvuju spektaku-
larno igrajući, bez greške, u odličnim koreografijama uz originalnu mu-
ziku koju su izvodili izvanredni orkestri.

su u rangu profesionalnih anasmbala. Fotografije nastupa na kojima 
se vide dvadeset ili 30 igrača u vazduhu, koji ne dodiruju tlo govori više 
od boio čega.

I još nešto moramo posebno istaći. Koreografie su bogato ukra-
šene pevanjem igrača. I to kakvim pevanjem. Uvežbanim, sjajnim pe-
smama i odličnom izvođenjem.

 „Vašar u Varvarinu“ je izvanredno osmišljena scenska predstava 
uz probranu muziku i odlične izvođače. Ono što se još moglo primetiti, 
je veći broj igrača na sceni i deo koreografije koji je obogaćen starim 
narodnim običajima.

Ranije su koplja lomili „Stevan Mokranjac“ i „Karađorđe“. Na ovoj 
smotri bilo je desetak spektakularnih nastupa. U nekim nastupima je 
bilo po četrdesetak i više igrača. U nastupu fenomenanih igrača „Mo-
kranjca bilo je čak pedesetak mladih na sceni.

Sjajne koreografije, prelepe nošnje i nezaboravna igra devojaka i 
mladića.Vokalni izvođači su sem sjajnih sposobnosti , publici su pred-
stavili mnoge stare zaboravljene pesme. Za pojedine su mnogi prvi put 
čuli izvođenje.

Publika zaslužuje najvišu ocenu. Bez zvižduka, sa bodrenjem i 
aplauzima su propraćeni svi nastupi.Uprave klubova su očigledno po-
ložile veliki ispit i opredelile se za kvalitet u nastupima, pored poveća-
nja broja članova i igrača u sekcijama.

Organizacija na visokom nivou. Žika Petrović i njegov tim su sa 
najboljom ocenom položoli veliki ispit.

Sala je pružila igračima odlične uslove za nastupe. Pored kvalitet-

U nastupu igrača „Mokranjca“ ponovo je dominirala izuzetna uigra-
nost. To ih bitno razlikuje od mnogih drugih, što ih istovremeno dovodi 
u sam vrh evropskih folklornih ansambala. Slobodno se može reći da 

nog ozvučenja i odličnih mikrofona, velika pozornica omogućila je svim 
ansamblima da se razmahnu i vrhunski odigraju svoje koreografije.

Potpredsednik Zajednice srpskih klubova u Donjoj Austriji, koja je 
bila domaćin Smotre, Žika Petrović izrazio je 
zadovoljstvo što je, nakon dugog niza godi-
na, ponovo ovo takmičenje okupilo društva 
iz svih austrijskih pokrajina.

Među njima, kako kaže, bilo je i onih koji 
su prvi put učestvovali na Smotri. Naglasio 
je da je cilj organizatora bio da se konačno 
prevaziđu podele koje su postojale u Sa-
vezu Srba u Austriji, te da je lično kontak-
tirao sva društva i ukazao da je cilj bio da 
se Smotra ponovo omasovi. Smotra foklora, 
kako austrijska, tako i evropska za mlade 
igrače su posebni izazov, ne samo zbog 
takmičarskog karaktera, već pre svega što 
pružaju mogućnost za sklapanje novih pri-
jateljstava.

Smotra je protekla i pokazala da je sloga 
u našoj dijaspori moguća i poželjna.
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Kulturno-sportska Zajednica Srba iz Salcburga (KSZS) organizo-
vala je povodom Dana žena priredbu na kojoj je po dobrom starom 
običaju podeljeno 300 ruža. U prepunoj sali pored jezera Valerze, čla-
novi KSZS-a potrudili su se da i ovog puta budu dobri domaćini tradi-
cionalne manifestacije.

Nenad Šulejić predsednik KSZS je u ime domaćina pozdravio pri-
sutne i srdačno svima zahvalio na dolasku.

Pored zemljaka koji su ispunili salu u programu su uživali i brojni 
počasni gosti, predstavnici gradskih i pokrajinskih institucija - Bernhard 
Auinger i Anja Hagenauer, zamenici gradonačelnika, poslanici Štefani 
Mesel i Geri Forher, Gabi Prošofski, potpredsednica Radničke komore 
Salcburga, Đuja Tešanović Berhirević, članica uprave Radničke komo-
re, Nikola Marković, konzul Republike Srbije.

Priredbu su otvorili najmlađi, a smenjivale su se folklorne igre, reci-
tacije i pesme kako u izvođenju mališana tako i starijih uzrasta.

Nenad Šulejić je posebno zahvalio članovima društva, roditeljima, 
na uloženom trudu i dobroj organizaciji priredbe. Tom prilikom je nagla-

sio da je ovo prva u nizu proslava 
koja je odrađena u godini jubileja 
društva. Najstarije srpsko udru-
ženje u Mocartovom gradu ove 
godine obeležava dve decenije 
postojanja. Na jesen je, kako je 
najavio Šulejić, predviđena cen-
tralna proslava sa svečanom 
akademijom KSZS.

Učenici Muzičke gimnazije 
Kristina i Feliks takođe su uče-
stvovali u programu i predstavili 

su se latino plesom. U zabavnom delu programa prisutne je zabavljao 
muzički sastav koji su činili Ivana, Peđa, Boki i Miša.

KULTURNO-SPORTSKA ZAJEDNICA SRBA IZ SALCBURGA 

TRI STOTINE RUŽA, 
PUNO LJUBAVI I PAŽNJE
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U organizaciji Saveza Srba u Italiji, u Udi-
nama je održana 4. smotra srpskog folklora 
Italije koja je ove godine okupila šest društa-
va. Nastupili su SKSO Kruna iz Skija, SKUD 
Pontes-mostovi iz Trsta, KUD Jelek iz Arzinja-
na, KUD Sloga Vićenca i Basano del Grapa i 
dva udruženja iz Udina “Nikola Tesla” i Sloga 
srpske dijaspore.  

Smotra nije bila takmičarskog karaktera, 
a manifestaciji je prisustvovala dr Vesna Ba-
jić Stojiljković, etnomuzikolog i etnokoreolog 
kako bi stručno propratila nastupe i spremnost 
ansambala za predstojeću Evropsku smotru 
srpskog folklora dijaspore i Srba u regionu u 
Beogradu.

“Četiri folklorna ansambla u ovom trenut-
ku dostižu nivo Evropske smotre, te bih ih pre-
poručila za takmičarski, odnosno revijalni deo, 
kako oni sami odluče. To su Sloga iz Vićence, 
Pontes-mostovi iz Trsta, Jelek iz Arzinjana i 
Kruna iz Skija”, napisala je u izveštaju dr Ve-
sna Bajić Stojiljković.

Ansambli koje je navela dr Bajić Stojiljko-
vić predstavljaće folklore iz Italije na Evrop-
skoj smotri.

- S nestrpljenjem sva četiri društva iščeku-
ju dolazak u Beograd. Velika je čast biti deo te 
manifestacije koja objedinjuje aktivnosti srp-
ske dijaspore u Evropi - kaže Jelena Glišić, 
sekretar Saveza Srba Italije.

Domaćini ovogodišnje Smotre srpskog 
folklora Italije bila su udruženja “Nikola Tesla” 
i Sloga srpske dijaspore, a omladinski ansam-
bli predstavili su se pesmom i igrom iz Lesko-
vačke Morave, Bosilegradskog krajišta, Crne 
Trave, Beogradske posavine, Pčinje i Vlaškog 
kraja.

Igrače i goste pozdravila je Ivana Stojiljko-
vić, generalni konzul Srbije u Trstu.

- Posle samo nekoliko meseci provedenih 
na novoj dužnosti vrlo sam ponosna na dijas-
poru u Italiji koja čini sve da srpsku kulturu i 

4. SMOTRA SRPSKOG FOLKLORA ITALIJE

PESMOM I IGROM ČUVAJU 
SVOJE KORENE
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tradiciju prikaže na najlepši način - istakla je 
Ivana Stojiljković.

Pohvale i podršku svim učesnicima Smo-
tre uputili su i protojerej-stavrofor Raško Ra-
dović paroh tršćanski Rade Milivojević, pred-
sednik Crkveno-pravoslavne opštine iz Trsta.

Loreta Bađo, počasna konzulka Srbije sa 
regiju Veneto nije krila oduševljenje organiza-
cijom i prikazanim programom, ocenivši da 

posle 11 godi-
na, srpski narod 
“više ne doživ-
ljava kao prijate-
lje već kao svoju 
braću i sestre”.

Bađo je na-
vela i da je 7. 
marta, zajedno 
sa profesorom 
Stefanom Pi-
lotom, u Rimu 
predala peticiju 

italijanskoj Vladi i Parlamentu sa zahtevom 
da Italija povuče priznanje takozvane države 
Kosovo.

- Od srca se nadam da je došlo vreme da 
se ispravi nepravda koja je učinjena srpskom 
narodu - kazala je Bađo.

Fabricio Ćigolot, predstavnik za kultu-
ru Opštine Udine podržao je peticiju i uputio 
pohvale srpskoj zajednici u Udinama koja je 
odlično integrisana i aktivna u kulturnim doga-
đajima, ali i verno čuva svoj identitet i veru.

iz regije Friuli Venecija Đulija, organizacije 
koja je i u najtežim trenucima štitila interese 
Srbije i Srba u Italiji, rekao je prisutnima da mu 
je srpski narod uvek bio blizak.

- Smatram da bi cela Evropa trebalo da 
ima više poštovanja prema Srbima, a to, na-
žalost, još nije slučaj.

Kao specijalni gosti, nastupili su članovi 
italijanske folklorne grupe Stelutis di Udin koji 
su predstavili tradicionalne igre iz regije Friuli.
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Panonski šansonjer, bard tamburaške muzike Zvonko Bogdan, po-
sle devet godina ponovo se našao pred negotinskom publikom koju je 
upoznao osamdesetih godina prošlog veka. Treći nastup u Mokranj-
čevom gradu, a drugi u Domu kulture u Negotinu, započeo je orkestar 
Mileta Nikolića “Tamburaši sa Dunava”. Poznanstvo Nikolića i Zvonka 
Bogdana datira iz sedamdesetih, u vreme saradnje sa legendarnim 
orkestrom sa Petrovaradina, Janike Balaža, za čije se, inače, dostojne 
naslednike danas smatraju Miletovi tamburaši.

Posle uvodnog “zagrevanja” na scenu je, praćen burnim aplauzom 
publike, izašao Zvonko Bogdan ne krijući radost što je ponovo u Ne-
gotinskoj Krajini. 

“Kad se pomene Negotin, prva asocijacija je na dva velika srpska 
velikana, jednog junaka i jednog kompozitora i mi sa velikim zadovolj-
stvom dolazimo ovamo da vam donesemo nešto iz naše ravnice, iz 
velike i ravne Vojvodine. Uz tamburaše koji me godinama prate proše-
taćemo Panonijom, a na našem šarolikom programu biće i pesama, i 
pjesama i pisama.”

Iako je u januaru napunio 77 godina, Zvonko Bogdan, i dalje šme-
kerski a uz svoje džentlmenske manire, sa lakoćom predstavlja ra-
skošno pevačko umeće koje mu je tokom proteklih 50 godina rada 
obezbedilo značajno mesto na muzičkoj sceni.

Šarmantan i duhovit u pratnji tamburaša tokom dva sata programa, 
ponovo je oduševio negotinsku publiku, izvođenjem tradicionalnih pe-
sama među kojima i onih starih blizu 200 godina, ali i svojih autorskih. 
Tako je izveo i svoju prvu komoziciju „Ej, salaši, na severu Bačke“, kao 
i “Govori se da me varaš“, “U tom Somboru”, “Moja mala nema mane”, 
“Osam tamburaša s Petrovaradina”, “Evo banke Cigane moj”, “Već 
odavno spremam svog mrkova”, pesme koje mnogi smatraju izvornim. 
A Zvonko Bogdan je, kako sam kaže, samo želeo da sačuva muziku 
svoga kraja kroz pesme koje govore o neponovljivosti vremena. Svaka 
od njegovih pesama je istinski proživljena, vezana za određene ljude, 
vreme i događaje, jer se, kaže “ne može svirati i pevati ono što ne 
živiš”.

Uz Zvonkove pesme koju su postale evergrin, mesto u repertoaru 
našle su i one novijeg datuma koje izvodi u svojoj obradi: „Кo te ima, 
taj te nema“ Baneta Кrstića iz grupe „Garavi sokak“, kao i pesme iz 
popularne televizijske serije Vratiće se rode „A ti se nećeš vratiti“ koju 
potpisuju Momčilo Bajagić i Saša Lošić. 

Кoncert je, baš kao i prethodni završen izvođenjem pesme „Svir-
ci moji“, objavljene 2007. godine, u kojoj se još jednom kroz stihove 
“neće biti nikad više to što noćas bi” , simbolično govori o vremenu 
koje je neponovljivo.

U SUSRET 
PRAZNIKU ŽENA 

ODRŽAN KONCERT 
ZVONKA BOGDANA

U udruženju “Bečkih poeta”, održana je manifestacija Međunarod-
nog praznika, “Dana Žena”. Članovi udruženja “Bečkih poeta” su prire-
dili svoj redovni program povodom ovog značajnog obeležja, na kome 
su prvo predstavili istorijat na nemačkom jeziku, koga je Aleksandra 
Petrić pročitala, dok je na srpskom čitala Katarina Marković.

- U daljem programu priredili smo više različitih tema od poezije 
preko prikladnih scenskih prikaza. Danijela Mišić pročitala je poemu 
“Der Poet”, Velibor Antanasijević „ Crveno slovo“, Malina Marina Jan-
ković “Die Tulpe”, Jadranka Stanojević, pročitala je pesmu “ Ženska 
intuicija”, Matija Bućić Mičić “Pesma ženi “, Zorica Mitić predstavila je 
poruku “ O životnim vrednostima”, Goga Raz pesmu od starijeg pisca 
Vesne Parun, Biljana Stojičević, pesmu “ Nikada moje najmilije” Andrej 
Djurišić nasmejao je društvo humorom, Zorica Vitomirov priču „Uka-
pirao čovek “. Zatim Biljana Stojičević Ženska prava samo na papiru i 
Slaviša Velimirovic “Buket”. Buket je zaista buket ali je bio sačinjen od 
makarona, riže i ostalih namernica, jer je obečani buket ostao neku-
pljen i “Muž se snašao”...

Scenski prikaz Katarina Kaća Titovoc, “ Zla žena”, Danijela MIšić 
“Služavka”, koja je na kraju “otrovala” svoju gazdaricu koja ju je zlo-
stavljala. Ipak su  na kraju svi , “živi i zdravi” zabavljali se uz muziku 
uživo, rekla je za Zavičaj Mirel Tomas predsednica Udruženja.

Pozdravljeni su i novi članovi udruženja: Gordana Raz, Danijela 
Mišic i Zorica Isailović, koje decenijama žive u Beču. Postale su vredni 
i aktivni članovi ovog udruženja u kome su se već duže vremena  svo-
jim dobrim delima i dokazivale.

NEGOTIN
ŽENO, NAJLEPŠI 

CVETE POŠTUJU TE 
BEČKE POETE
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KUM-Urovice ( Kulturno Udruzenje Mestana Urovice) organizovali 
9. Marta 2019 godine u PINK SALI peri-
ferija Beca u cast svim damama osmo 
martovski bal.

Proslavi prisustvovalo preko 400 
nasih zemljaka koji se nalaze na privre-
menom radu ove prestonice. PINK SALA 
je bila prepuna i skoro da je eksplodirala 
od predivne atmosvere. 

Za predivnu atmosveru pobrinuo 
se orkestar CAROBNJCI i mladi trubac 
JOKI Djidarevic kojie je takodje iz Uro-
vice odakle su i Organizatori. Oni su do 
jutarnjih ranih sati bez pauze zabavljali dobro raspolozene goste. 

A zahvaljujuci i sponzorima Udruzenja na ovo veselje je stavio 
tacku i specijalni gost JASMIN MU-
HAREMOVIC. Njegovim prisustvom 
i nastupom svi prisutni gosti a po-
sebno zenskog pola bili fascinirani 
i odusevljeni. Pevalo se i igralo uz 
njegove hitove, jednom reci bilo je 
fantasticno i nezaboravno. 

Ipak posebnu zahfalnost zaslu-
zuju momci iz glavnog i organizacio-
nog odbora KUM-a

Predsednik: Franculović Srđan, 
Zamenik Predsednika: Franculović 
Nebojša, Sekretar: Greblić Nenad, 
Zamenik Sekretara: Čvrkić Slavica, 
Blagajnik: Bordejević Mile, Zamenik 
Blagajnika: Videsković Boban, Krstić 
Novica, Bogicić Žika, Vladejić Dra-
gan, Franculović Duško,  Vladejić 
Zdravko, Bogicić Goran, Dragan Ho-
moljac, Dinulović Mile i drugi Clanovi 
Kum-a Urovice koji su sve ovo me-
secima unapred planirali i sproveli u 
delo. 

Pozdravio u ime Kum-a Podpre-
sednik Nebojsa Franculovic .

 Kanafire smo mi kao Kum Ura-
vica smo kupili i organizovali smo 
omladice da podele svim damama koji su bile u Sali bilo je oko 200 
damama.

„EVROPSKO UDRUŽENJE 
PRIJATELJA UROVICE“ 

IZABRALO NOVO 
RUKOVODSTVO

KULTURNO UDRUŽENJE 
MEŠTANA UROVICE

PRIJATELJSKO VEČE 
HUMANITARACA 
VELIKOG SRCAEvropsko udruženje prijatelja Urovice održalo je u Beču izbornu 

skupštinu i izglasalo novo rukovodstvo na čijem čelu su Dragutin An-
drejević i Mile Milutinović.

Naime, Andrejević reizabran je za predsednika Skupštine, a Milu-
tonović izabran za predsednika Upravnog odbora. Na mesto zamenika 
predsednika Upravnog odbora izabrani su Bora Božojević, Jovica Sta-
nojević. Članovi Upravnog odbora su i Đorđe Stanković, Dragi Andre-
jević i Dejan Vakaricić.Blagajnik Upravnog odbora je Slaviša Greblić, 
a njegovi zamenici su Slaviša Krstić, Siniša Pavlović. Dejan Didić je 
sekretar, a njegov zamenik Zlatko Jovanović.

Nadzornu komisiju čine Vule Golić, Đorđe Lungić, i Nenad Jan-
kucić, dok disciplinsku komisiju čine Đorđe Milenković, Dragi Taricić i 
Nebojša Andrejević.

Na sednici je dosadašnji predsednik Upravnog odbora Đorđe Stan-
ković govorio o radu udruženja u prethodnom mandatu. On je ocenio 
da je Udruženje dobro poslovalo i da se može pohvaliti ulaganjima u 
Urovicu u vrednosti od skoro 15.000 evra. Takođe je izrazio nadu da 
će ulaganja u mandatu nove uprave biti još veća.

Tokom četvorogodišnjeg mandata Udruženje koje ima za cilj da 
pomaže rodnoj Urovici i okupi Urovičane širom sveta, između ostalih 
pomoglo je Domu kulture, renoviralo učionice, pomoglo lokalnom fud-
balskom klubu, i drugima u mestu. Pored toga Udruženje je poznato 
po organizovanju Dana dijaspore.

Nakon izbora nove uprave Milutinović i Božojević  upoznali su pri-
sutne sa narednim akcijama i prioritetima udruženja. Naglasili su da 
prioritet, pored redovnih akcija, treba biti stavljen na asfaltiranje ulica u 
Urovici i uređenju rečnog korita , kao i parka u centru sela.

Početkom 2007. godine sopstvenom inicijativom meštani sela Uro-
vice, koji žive i rade u zemljama zapadne Evrope objedinili su zajed-
ničke interese i formirali udruženje za obnovu svog sela. Udruženje 
su zvanično registrovali 08.02.2007. u Beču pod imenom “Evropsko 
udruženje prijatelja Urovice” koje okuplja meštane ovog krajinskog 
sela širom Evrope. Cilj udruženja je unapređenje saradnje i sprovođe-
nje zajedničkih ciljeva i akcija Mesne zajednice Urovica i meštana koji 
su na radu u svim delovima Evrope i sveta. 
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Srpska zajednica u Kraljevini Danskoj je prošle godine dobila svo-
ju drugu parohiju - parohiju Svetog velikomučenika Dimitrija, a odne-
davno i svoj drugi  molitveni hram  u gradu Sikeborgu. Novokupljeni 
hram najmlađe parohije u Britansko – skandinavskoj eparhiji osveštao 
je  vladika britansko – skandinavski gospodin Dositej uz sasluženje 
protojereja Aleksandra Samardžića, ovdašnjeg paroha i protosinđela 
Metodija Lazića. Hram je u velikoj meri već renoviran,  a preosvećeni 
vladika Dositej je odmah nakon kupovine crkve poklonio ikonostas koji 
je predhodno korišćen u Vekšeu i Helsingborgu, zatim časnu trpezu iz 
manastira Olofstrema, kao i žrtvenik iz Londona.

Ovaj važan dan, koji će ući u istoriju srpske zajednice u Danskoj, 
okupio je na liturgiji i proslavi veliki broj vernika iz cele Danske, tako da 
su i crkva i svečana sala bili pretesni da primi sve vernike. Na primer, 
vernici iz parohije Svetog velikomučenika Georgija iz Kopenhagena, 
doputovali su sa susednog ostrva, organizovano autobusom.Nakon 
liturgije vladika Dositej se obratio mnogobrojnim vernicima, pristupilo 
se sečenju slavskog kolača i podeljena je nafora.

 Drugi deo proslave ovog značajnog dana, nastavljen je u svečanoj 
sali gde je priređen ručak. Pre ručka, prisutnima se obratio o.Alek-
sandar i zahvalio  svima koji su na bilo koji način pomogli u kupovini i 
renoviranju ove srpske bogomolje kao i g-din Željko Savić, član crkve-
nog odbora. 

U svečanom delu nastupio je Srpski folklorni ansambl „Opanak“ 

iz Kopenhagena, izvodeći splet igara iz Srbije. Program je nastavljen 
recitacijama i pesmama o Svetome Savi, mališana iz parohije. Na kra-
ju, najzaslužnijima i onima koji su se najviše trudili,  episkop je podelio 
zahvalnice.

Ovaj važan dan za SPC, svojim prisustvom uveličao je i Dimitrije 
Zelenbaba konzul Srpske ambasade u Kopenhagenu.

OSVEŠTANA CRKVA 
U DANSKOM SILKEBORGU

SRBI U SKANDINAVIJI NE ZABORAVLJAJU SVOJU VERU
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U prisustvu članova diplomatskog kora i 
prestižnih članova akademske zajednice po-
vodom nacionalnog dana republike Srbije, 
u Univerzitetskoj biblioteci u Kopenhagenu, 
osnovana je prva diplomatska biblioteka u 
Danskoj.

Mnogobrojni ambasadori, akreditovani 
u Kopenhagenu, poklonili su knjige na svom 
maternjem jeziku i tako stvorili jedinstvenu vi-
šejezičnu kolekciju knjiga kao simbol poštova-
nja različitih kultura i jezika.

Ideja je potekla od ambasadorke Republi-
ke Srbije Jasmine Mitrović – Marić koja je po-
zdravila goste i zahvalila se na odzivu svojih 
kolega i podršci koju su ukazali novoosnova-
noj diplomatskoj biblioteci.

Na samom početku je srpsku himnu „Bože 
pravde“ i dansku „Ima jedna divna zemlja“  
uživo otpevala  Aleksandra Tolmačev, u pratnji 

violiniskinje Danice Ivković.
Ovom prilikom otvorena je i izložba „Beo-

grad – Kopenhagen, 102 godine diplomatskih 
odnosa“ koju su priredili Arhivi Srbije i Jugosla-
vije iz Beograda, kao i ambasada Kraljevine 
Danske u Srbiji i Republike Srbije u Danskoj. 
Veliki kuriozitet je original dokumenta iz 1909. 
godine između Kraljevine Srbije i Kraljevine 
Danske koji je, u čast jubileja dveju država i 
nacionalnog dana Srbije, izložio Kraljevski dr-
žavni arhiv. Zbog svoje izuzetne vrednosti, ori-
ginal je izložen samo na dan otvaranja izlož-
be kao poseban artefakt u čast Nacionalnog 
dana Republike Srbije.

O značaju početka drugog veka diplomat-
skih odnosa dveju država govorili su viši istra-
živač Kraljevskog državnog arhiva Sten An-
derson i istoričar, ekspert za Balkan Karsten 
Fledelijus. Goste su pozdravili Hans Kristijan 
Mikelsen direktor Univerzitetske biblioteke 
slavista i Jasmina Mitrović Marić ambasador-
ka Srbije. Postavka je bila izložena za javnost 
do polovine marta.

U KOPENHAGENU

OSNOVANA PRVA DIPLOMATSKA 
BIBLIOTEKA U DANSKOJ
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Arno Gujon, francusko-srpski humanitarac i direktor organizacije 
Solidarnost za Kosovo predstavio je sredinom marta u Beču i Lincu, 
u organizaciji Prosvjete, svoju knjigu “Svi moji putevi vode ka Srbiji” i 
preneo priču o patnjama našeg naroda na Kosovu i Metohiji. 

Gujon je, u prepunom Hramu Vaskrsenja Hristovog, rekao da i po-
red svih teškoća Srbi na Kosovu i Metohiji ne odustaju, već se bore, 
opstaju i imaju više dece nego u centralnoj Srbiji.

Gujon je podsetio da je povod da pomogne srpskom narodu bio 
pogrom od 17. marta 2004.

- Kao dete sam mnogo od oca čuo 
o Srbima i Srbiji, kao i priču o nekadaš-
njem princu, a kasnijem kralju Petru 
koji se borio na strani Francuske. Bio je 
spreman da žrtvuje život za zemlju koja 
mu nije domovina, zbog prijateljstva sa 
francuskim narodom - objasnio je on.

Kaže da su mnogi Francuzi, kada 
su videli slike paljenja crkava i prote-
rivanja, shvatili da stvar nije crno-bela, 
već kompleksnija, pa su neki čak go-
vorili i o etničkom čišćenju nad Srbima. 
Revoltirani martovskim pogromom, 
brat i on su odlučili da pomognu, jer su paljenje crkava osećali kao svoj 
bol i tugu što se tako nešto dozvoljava usred Evrope.

Kada je prvi put išao u enklave, koje je Francuzima opisao ka-
snije kao okruženo “galsko selo” poput onog u crtanim filmovima, ali 
čiji stanovnici nemaju čarobni napitak, video je kako Albanci krađama 
pokušavaju da “ugase” sela. Oni su krali traktore, krave i drva. Zbog tih 
krađa čitavo selo je bilo ugroženo.

Rekao je da je odlučio da uči srpski jezik nakon što je sreo meštani-
na Paju, koji je govorio tečno francuski koji je naučio od vojnika Kfora.

- Pomislio sam tada da ako je Paja uspeo u malom metohijskom 
selu da nauči francuski, valjda ja mogu da naučim srpski. Kupio sam 
knjigu “Srpski bez muke” i shvatio šta je snaga marketinga. Učenje 
jezika bilo mi je bitno da razumem još bolje muke srpskog naroda, a 
važno mi je da mogu da svedočim o njihovom položaju.

I pored činjenice da je prošle godine, kada je nameravao da ide u 
Novo Brdo da otvori farmu i kada je bio privremeno pritvoren na admi-
nistrativnom prelazu Merdare, nakon što mu je izrečena mera zabrane 
ulaska na Kosovo, ne odustaje od pomaganja srpskom življu.

- Ja sam sa ljudima kojima smo pomagali postao prijatelj i niko ne 
preispituje sebe kad treba da pomogne svojim prijateljima i braći. To je 
nešto što se podrazumeva.

Gujon je preneo da je u prethodnih 15 godina organizovao 44 kon-
voja pomoći, pokrenuo desetine projekata, renovirao 33 škole, podigao 
šest farmi, otvorio mlekaru i mnogo toga drugog što je potrebno srp-
skom narodu da preživi na Kosovu i Metohiji. Ukupna vrednost huma-

nitarne pomoćii prevazišla je pet miliona evra.
- To je mnogo, i ujedno malo. Malo, jer su potrebe ogromne, ali je 

mnogo, jer iza svakog uloženog evra u školu, farmu i drugo stoji po 
jedan donator. Okupili smo oko 12.000 francuskih donatora koji nisu 
zaboravili na Srbe na Kosovu, i zato je ova pomoć još vrednija, jer nije 
samo materijalna, već i moralna podrška - naglasio je on.

Marko Sarić, potpredsednik Prosvjete u Austriji, predstavljajući go-
sta, pozvao je prisutne da se uključe u rad ove organizacije koja se bori 
da Srbi u Beču imaju svoju školu.

Predsednik Prosvjete Srđan Mijalković zamolio je prisutne da s or-
ganizacijom Solidarnost za Kosovo učestvuju u akciji prikupljanja nov-
ca za kupovinu plastenika za više srpskih porodica. Samo tokom ove 
večeri prikupljeno je 4.452 evra.

U programu je učestvovao i Mali hor Prosvjete koji je izveo pesme 
sa Kosova i Metohije pod dirigentskom palicom Vere Simić. 

Darija Stefanović, u ime prisutnih, posebno se zahvalila Gujonu na 
svemu što je uradio za srpski narod na Kosovu i rekla da je on naše 
čedo sa dva srca, jedno francusko i jedno srpsko.

Predsednik Crkvene opštine Radoslav Mitrović istakao je da je ve-
oma važno da se i u Beču čuje o stanju na Kosovu i Metohiji. On je pre-
neo da crkva iz Beča šalje mesečno 2.100 evra - svaka crkva po 700 
evra - za Narodne kuhinje na Kosovu i Metohiji, i to već skoro deceniju.

Gujon je rekao da se bombardovanje NATO dogodilo kada je imao 
13 godina i da su francuski mediji tada prikazivali crno-belu sliku, uz 
mnoštvo izgovorenih neistina o srpskom narodu. Prisetio se da je u to 
doba organizovana i debata u njegovoj školi i da je jedan njegov pro-
fesor opravdao bombardovanje RTS-a time što je bio legitimna meta 
zbog širenja propagande. Pošto je zahvaljujući ocu znao da to nije 
istina, rekao da medijska kuća kakva god da je ne sme biti vojni cilj.

- Tada je malo falilo da me profesor izbaci. Nekoliko godina kasnije 
prepoznao me je u jednoj knjižari i priznao da sam bio u pravu i izvinio 
se. On je promenio mišljenje. To pokazuje da uvek treba braniti svoje 
stavove, jer istina kad-tad ispliva na površinu.

U BEČU ZA SRBE U ENKLAVAMA PRIKUPLJENO 6.800 EVRA

“SVI MOJI PUTEVI 
VODE KA SRBIJI”
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Povodom Dana žena u beč-
kom klubu „Jedinstvo“ kao i svake 
godine organizovali su prigodnu 
proslavu. Mame i bake su naravno 
bile u centru pažnje, pa su za njih 
pripremili stolove i lepo dekorisali.

Sadržajno osmišljeni program 
sadržao je četiri kofeografije, po 
jednu od svakog ansambla i dosta 
recitacija koje su za mame i bake 
recitovali najmlađi članovi.

Deca najmlađeg ansambla su 
uz pomoć vredne članice prvog an-
sambla Andree Trbić i agilne Milice 
Dačić, uz puno ljubavi napravili če-
stitke za svoje mame i bake koje su im ovom prilikom i poklonili! 

Bilo je dosta gostiju, a posebni ovoga dana bili su profesor Borko 
Ivanković sa suprugom kao i Peter Jagsch zamenik sekretara za 17ti 
bečki okrug sa suprugom. Posle kulturnog dela sledio je naravno za-
bavni deo, uz dosta pesme igre i raznoraznih slanih i slatkih đakonija 
koji je potrajao do večernjih sati...

- Htela bih da spomenem i to da smo ovogodišnju proslavu Dana 
žena iskoristili i da se pozdravimo sa našim vernim šankistima Dragi-
com i Stefanom Horvat, koji posle dugih 17 godina rada u klubu odlaze 
u zasluženu penziju. Moja družina, veterani, pripremili im je za ovu 
priliku skroman poklon kao i plaketu, kao veliko hvala za dugogodišnje 
druženje i saradnju! Emotivan trenutak ispraćen je velikim aplauzom 
prisutnih, što naši dragi šankisti i zaslužuju, rekla nam je Milica Dačić 
jedna od najaktivnijih članica ovog udruženja, poznatog po jedinstvu.

- Lepo je videti da iako žive daleko od Srbije, svako od njih ima Sr-
biju u srcu. Tačno 15 godina posle pogroma, uspeli smo da pretvorimo 
našu tugu u dela prikupivši 6.800 evra za Srbe na Kosovu i Metohiji. 
Zahvaljujući toj pomoći isporučićemo u narednom periodu 13 plaste-
nika za 13 porodica koje žive u enklavama. Svaka od njih će moći da 
poveća svoju proizvodnju i održava domaćinstvo od svog rada.    

Ovim putem želim da zahvalim odboru SKPD Prosvjeta iz Austri-
je, a posebno njihovim članovima Srđanu, Marku i Dejanu na bespre-
kornoj organizaciji. Zahvaljujem na gostoprimstvu sveštenstvu Hrama 
Hristovog Vaskrsenja u Beču i crkve u Lincu. Na kraju, ali ne i po zna-
čaju, zahvaljujem se svim Srbima iz Austrije koji su svojim prisustvom 
uveličali i pomogli naš humanitrani rad - poručio je Gujon na svom 
Fejsbuk profilu, dirnut načinom na koji su ga primili Srbi u Beču i Lincu

On je u Lincu prisustvovao liturgiji u Hramu Svetog oca Vasilija 
Ostroškog i upoznao brojne parohijane. Posetio je i biblioteku pri hra-
mu u Lincu i učenike na nastavi srpskog jezika, kojima nedeljom upra-
vo u biblioteci predaje učiteljica Dijana Šajin.

TRADICIONALNA PROSLAVA 
DANA ŽENA

U BEČKOM “JEDINSTVU” ORGANIZOVANA
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Povodom Dana žena Kulturno-umetničko društvo Mladost iz Le-
obersdorfa je organizovalo proslavu koja je u potpunosti posvećena 
lepšem polu. Sve dame koje su došle na priredbu dobile su po ružu, a 
čestitku ženama pročitala je u ime kluba Danijela Kopranović.  

- Dan žena, 8. mart nije da nam treba, ali kad je već u svetskim 
kalendarima tako zabeleženo i nama ženama posvećeno, iskoristiće-
mo ovo veče da nazdravimo i proveselimo se i to je naša poruka svim 
damama sveta - istakla je Đurđija Marić Milošević, predsednica KUD 
Mladost.

Proslava je održana u 
opštinskoj sali u Tesdorfu, 
koju je uprava kluba po-
sebno dekorisala za dame 
kako bi se one lepo oseća-
le. Program je bio potpuno 
u znaku žena - održana je 
modna revija u saradnji sa 
novootvorenim butikom 

“Mr&Mrs” iz Leobersdorfa vlasnice Dija-
ne Agić, članice društva. Specijalni gost 
bio je Milorad Samardžija koji je na gitari 
otpevao nekoliko pesama iz filmova sa 
Balkana.

Sala je kao i obično bila prepuna, ve-
selo druženje je trajalo do kasno u noć i 
prezadovoljna lica prisutnih pokazala su 
da je i ova manifestacija bila uspešna.

-Želim da zahvalim svim prijateljima i 
sponzorima, a posebno radnoj ekipi koja 
je tri dana bez prestanka bila u priprav-

nosti - kazala je Milošević.
Na priredbi povodom 

Dana žena priređena je 
i izložba nakita “Martina 
Šmuk” iz Beča, predstav-
ljeno lekovito bilje porodi-
ce Blagojević iz Banjaluke 
i održana degustacija vina 
“Zlatna Medovina Api-
mea”.

Ovo izuzetno dobro 
organizovano veče na-
stavljeno je tradicionalnim 
veseljem do zore, uz Pre-
stige Bend iz Beča.

Srpski kulturni centar “Stevan Mokranjac” zahvalio je, povodom 
Dana žena, damama na doprinosu koji neizmerno pružaju u razvoju 
društva.

U petak uveče organizovana je proslava za članove i prijatelje klu-
ba povodom 8. marta, a prostorije “Mokranjca” bile su tesne da prime 
sve zainteresovane goste.

Uprava kluba pripremila je hranu i piće, ali i dobar orkestar Draga-
na Joksimovića što je bila garancija za nezaboravnu zabavu. Time se 
uprava potrudila da na svojstven način majkama, suprugama i svim 

ženama na njihov dan kaže hvala.
- Moram da naglasim da su mame po-

seban stub “Mokranjca” i njihov doprinos u 
razvoju je veoma veliki, naročito što uglav-
nom majke dovode svoju decu na probu i 
samim tim doprinose efikasnijem radu. U 
“Mokranjcu” se za vreme dečjih proba maj-
ke sastaju, druže i u opuštenoj atmosferi 
zaborave malo na dnevne obaveze i posao 
- rekao je predsednik društva Saša Kostić.

Inače na proslavi 90 odsto gostiju činili 
su roditelji dece koja igraju u društvu. Do 
sitnih jutarnjih sati prisutni su se družili, 
igrali i pevali, a zbog odlične atmosfere tra-
dicija proslavljanja Dana žena biće sigurno 

nastavljena. Pored uprave značajan doprinos organizaciji proslave 
Dana žena dali su igrači prvog ansambla, koji su pomogli da veče 
bude vrlo uspešno.

Među gostima su bili i Mladen i Nataša Paunović čija deca igraju u 
društvu. Mladen je autoprevoznik, koji već godinama vozi “Mokranjac” 
na sva gostovanja,

- Sjajna proslava, divno veče, žene su naravno bile u glavnoj ulozi 
i zato smo se divno osećale - kazala je Nataša.

“MLADOST” LEOBERSDORF

SLOŽNI I KADA RADE 
I KADA SE VESELE

SRPSKI KULTURNI CENTAR 
“STEVAN MOKRANJAC” BEČ

ISKRENA ZAHVALNOST 
ŽENAMA NA RADU 

U RAZVOJU DRUŠTVA
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U Beču je u poznatom restoranu „Metropol“ održan drugi po redu 
susret meštana sela Rudna Glava, na kojem su prikupljana novčana 
sredstva za obnovu ovog sela kod Majdanpeka. Ovaj put na Rudno-
glavsko veče došli su Rudnoglavci iz cele Evrope. Među njima bile su 
porodice Barbulović iz Nemačke, Blagojević i Strainović iz Italije, koji-
ma nije bilo teško da dođu i da se u Beču druže sa svojim zemljacima.  

Veče su otvorili organizatori Dragoljub Gaga Blagojević, Saša Bo-
žinović i Vukašin Maulović. Blagojević je pozdravio goste i zahvalio se 
na velikom odzivu. Božinović se posebno zahvalio gostima koji su pre-
valili dug put da bi prisustvovali. Istakao je da je Rudnoglavsko veče 
već postalo tradicionalno i izrazio nadu da će se iz godine u godinu 
okupljati sve više ljudi. Božinović je naglasio da je cilj meštana Rudne 
Glave iz dijaspore da pomognu rodnom selu. Prikupljeno je oko hiljadu 
evra za razvoj ovog sela.

Inače na Rudnoglavsko veče došli su i mladi Rudnoglavci u goste 
svojim vršnjacima koji žive u Beču, a koje viđaju obično samo tokom 
raspusta. Tako će Mladenu, Kristini, Peri, Marku, Kseniji, Miljani ovo 
veče ostati u lepom sećanju uz par lepih dana koje su proveli sa dru-
garima obilazeći znamenitosti u austrijskoj prestonici. 

Njihov domaćin bila je Tamara Božinović, koja se uz pomoć drugih 
mladih Rudnoglavaca iz Beča potrudila da svojim drugarima iz domo-
vine učini što lepšim boravak u Beču.

Miljana Stepanović, student prava u Frankfurtu, bila je oduševljena 
svojim zemljacima u Beču i nije krila zadovoljstvo i sreću što je došla 
na druženje. 

Tokom večeri okupljene Rudnoglavce zabavljali su specijalni gosti 
pevačica Daca i klavijaturista Mrle iz Rudne Glave.

Rudna Glava je najveće selo u opštini Majdanpek, mesto u kojem 
je Evropa pre više od sedam vekova prešla sa kamenog u metalno 
doba. Cilj lokalnih vlasti je da ovaj arheološki lokalitet postane jednom 

deo turističke ponude 
Srbije.

- Rudnoglavsko 
veče bilo je prilika 
da se svi okupimo 
na jednom mestu. Te 
večeri bilo je i poje-
dinih dirljivih susreta 
Rudnoglavaca koji su 
se, posle 20 godina, 
nakon školskih dana, 
ponovo sreli - preneo 
je Božinović. On kaže 
da je želja svih da se 
češće sreću i druže.

Inače, organizatori su pripremili i bogatu tombolu i najsrećniji su 
dobili trodnevne aranžmane u Vili Đokić na Zlatiboru.

Da ovo Rudnoglavsko veče ostane zabeleženo pobrinuli su se 
naši prijatelji iz Majdanpeka, inače rodom iz Rudne Glave, porodica 
Balabanović i koji poseduju foto studio Fleš Pek.

“KUD GOD IŠLI, GDE GOD BILI, 
VOLIMO TE ZAVIČAJU MILI”

MEŠTANI RUDNE GLAVE, NAPRAVILI FEŠTU ZA PAMĆENJE
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ŠTA SU PEPTIDI ?
Peptidi su nizovi aminokiselina od kojih se sastoje belanče-

vine naših ćelija. Belančevine su osnovni materijal svih tkiva i 
organa lјudskog organizma, koji ujedno reguliše njegove vital-
ne funckcije. Mehanizam delovanja preparata zasniva se na ob-
navlјanju prirodnih funkcija lјudskog organizma, koji se stare-
njem gase. Klinički je dokazano da preparati usporavaju proces 
starenja organizma i da mogu produžiti život osobe za 30–40%. 
Uzimanje preparata dovodi do znakova podmlađenja organiz-
ma: nestaju sede dlake u kosi, koža postaje elastičnija, oseća se 
priliv životne snage, pobolјšava se radna sposobnost. Svojstvo 
preparata je da deluju „pametno“, tj. selektivno – upravo tamo 
gde postoji problem. Preparati imaju blag uticaj na organizam uz 
maksimalno efikasan rezultat.
KAKO SE KORISTI TEČNI PEPTIDNI KOMPLEKS ?

– Peptidni kompleks se nanosi na unutrašnju stranu podlakti-
ce, jednom dnevno, poželјno do 12 časova prepodne. Nanosi se 
utrlјavanjem u kožu jedne ruke unutrašnjom stranom podlaktice 
druge ruke, od 6 do 8 kapi

KOME I ZA ŠTA SU NAMENJENI PEPTIDI ?
– Za visoka dostignuća u sportu (prirodna zamena dopinga), 

vojnicima, osobama izloženim teškom fizičkom naporu i stresu 
(peptidni preparati za mišiće, centralni nervni sistem, imuni si-
stem, epifizu, posebna ishrana)

– Zdravim osobama – preparati za prevenciju, na primer na-
sleđenih sklonosti, ili preparati nove generacije protiv onkoloških 
bolesti i nastanka tumorskih procesa (danas aktuelno kao nikada 
ranije!)

– protiv bolesti raznih organa i sistema (dijabetes, obnavlјanje 
ćelija nervnog sistema, mozga, jetre, bubrega, polnog sistema, 
vida, sluha, srca, zglobova, kostiju itd. – zasad ne postoje samo 
za nadbubrežne žlezde, žučnu kesu i koštanu srž)

– Osobama sa problemima hormonskog statusa, koje žele da 
izbegnu operaciju ili hormonsku zavisnost (Havinsonovi peptidi 
regulišu upravo aktivnost gena)

– Lepoticama. Nanokozmetika novog pokolenja sa peptidima. 
Na tržištu nema alternative PEPTIDNOJ neinjektivnoj mezotera-
piji

- Osobama sa onkološkim bolestima. Najnovija specijalizova-
na kompleksna sredstva proizvod su cilјnog naučnog rada.

– Osobama koje imaju mogućnost i želјu da stare lepo i sporo. 
Klinički je dokazano da Havinsonovi peptidi produžavaju život za 
30–42%! Radi se ne samo o produžetku života, već o AKTIVNOJ 

dugovečnosti, za koju se, po savetu lekara, treba brinuti već od 
35. godine života.

– Osobama koje ne mogu da se leče farmaceutskom hemijom 
usled alergijskih reakcija, kontraindikacija, neželјenih dejstava ili 
beskorisnosti istih (ništa od nabrojanog ne odnosi se na Havin-
sonove peptide)

– Osobama koje paze na ishranu i figuru
– Onima koji žele da pomognu svojim najbližima, prijatelјima 

ili pacijentima. Zahvalјujući PEPTIDIMA bićete sigurni da ste im 
pomogli!

KAKO SE KORISTE KAPSULIRANI PEPTIDI ?
- Kapsulirane peptidne bioregulatore treba uzimati prema 

šemi, u zavisnosti od vrste bolesti. Obično se uzima jedna kap-
sula dva puta dnevno, U TOKU JELA.

ŠTA ĆE SE DOGODITI AKO POČNEM DA KORISTIM PEPTIDE ?
– Peptidi će omogućiti Vašem organizmu da pokrene i reguliše 

prirodne procese obnavlјanja ćelija u različitim organima i siste-
mima, bilo da je vaš cilј sprečavanje bolesti ili njihovo lečenje. Na 
ćelijskom nivou organizam se obnavlјa sam, onako kako se taj 
proces odvija u mladosti. I sve to bez ikakvog rizika!

ZA KOJE ORGANE I SISTEME MOGU PRONAĆI PEPTIDE KOD 
VAS ?

Preparati su strogo histospecifični, što znači da svaki organ, 
sistem i tkivo imaju svoj preparat. Maksimalan učinak preparata 
postiže se njihovom kombinovanom primenom.

Naučnici Sankt-Peterburškog instituta za bioregulaciju i ge-
rontologiju razvili su toliko sveobuhvatan niz prirodnih peptidnih 
i nepeptidnih preparata za Vaše zdravlјe, da ćete zasigurno pro-
naći sve što Vam je potrebno za Vaše zdravlјe i zdravlјe Vaših 
najbližih...

PITANJE LEKARU
Ako vaša situacija zahteva konsultaciju lekara, kompanija je 

za svoje klijente predvidela mogućnost lične konsultacije sa na-
šim stručnjacima putem telefona, mejla ili lično.

KAKO KUPITI PREPARATE ?
Preparate možete kupiti u našem maloprodajnom objektu u 

Beogradu ul. Trg Politike 5 /I sprat - stan 1 (stara Makedonska 
33), ulaz pored restorana ŠUMATOVAC, poručiti telefonom +381 
11 337 35 42 i +381 66 887 4960  ili mejlom  peptid.n@gmail.com 

PEPTIDI LEK ZA 21. VEK
ČESTO POSTAVLJANA PITANJA
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I ovog leta će hiljade ljudi iz Srbije krenuti u prijateljsku Grčku na 
odmor. Put Grčke, tačnije za njen glavi grad Atinu krenuće i nevoljnici 
oboleli od raka, koje tamo u Specijalnoj klinici za radiohirurgiju i radio-
terapiju “Jatropolis” očekuje zadnji spas. A njih nije malo.

Između 12 i 15 pacijenata sa najtežim malignim bolestima svakog 
meseca iz Srbije ide put Grčke, u Specijalnu kliniku za radiohirurgiju 
i radioterapiju “Jatropolis” u Atini. Sajber nož i tomo terapija na ovoj 
Klinici za većinu nevoljnika su poslednja nada, ali doktori “Jatropolisa” 
potvrđuju da pacijenti iz Srbije tamo, nažalost, kasno stižu, kad su se 
najrazličitiji maligni tumori već razvili do četvrte, poslednje faze.

Razgovor sa doktorom Steliosom Kouvarisom regionalnim me-
nadžerom ove poznate Klinike vodili smo u maju u Beogradu. Doktor 
Stelios Kouvaris, koji odlično govori i srpski, u Nišu je završio Medicin-
ski fakultet, kaže da u ovu kliniku iz Srbije najviše pacijenata dolazi sa 
karcinomom pluća i to tek kad već postoje promene, odnosno meta-
staze na mozgu, jetri, bubrezima... Neki kasno saznaju za mogućnosti 
sajber noža i tomo terapije, nekima treba vremena da sakupe 15.000 
- 20.000 evra za lečenje.

O trošku zdravstvenog osiguranja oboleli iz Srbije sporadično se 
upućuju u Tursku na sajber nož, ali samo ako imaju tumor glave, i 
to pod određenim uslovima. Manji tumori, do 30 milimetara leče se 
gama nožem, koji Srbija ima od kraja 2015. godine, a veći, ako nisu 
operativni, u Turskoj, sajber nožem. Od 2011. godine tamo je upućeno 
11 pacijenata za koje je plaćeno 74.000 evra. Sa karcinomom pluća 
ili malignim tumorima tzv. solidnih organa: jetre, pluća, bubrega, van 
zemlje se ne može “sa uputom”.

Doktor Kouvaris kaže da ovi karcinomi sada mogu uspešno da se 
tretiraju sajber nožem, koji je pre dve decenije, kada je napravljen, bio 
namenjen samo za tumore glave.

- Mi imamo sajber već 11 godina, i njime se sada leče tumori moz-
ga, pluća, jetre, bubrega, materice, jajnika, pankreasa, prostate, za-
pravo tumori gotovo svih lokalizacija - priča doktor Kouvaris. 

- Iz Srbije imamo puno pacijenata sa adenokarcinomom debelog 
creva, nažalost i sve više dece sa sarkomima, što je verovatno posledi-
ca bombardovanja vaše zemlje. Svi, nažalost, stižu kasno. Od 10 paci-
jenata čiju dokumentaciju dobijemo, naš konzilijum ne prihvati sigurno 
dvoje, jer za njih više ništa ne možemo da učinimo.

Doktor Kouvaris kaže da u “Jatropolisu” nisu otkrili terapiju za rak, 
ali da sajberom, često i u kombinaciji sa tomo terapijom, mogu da uni-
šte tumor maksimalno, ili do nekog određenog nivoa:

- Najbolji rezultati su kod pacijenata koji dođu na vreme, na počet-

ku bolesti, ili bar dok još nema metastaza. Tretman se radi pomoću 
kompjuterski kontrolisanog robota. On se okreće oko pacijenta i usme-
rava zrake ka tumoru iz 1.200 uglova, birajući najtačniji i najbezbed-
niji put do organa na kojima je tumor. Kamera prati disanje pacijenta 
i sinhronizuje aparat kao snajper, pa on izuzetno precizno zrači samo 
bolesno tkivo.

Tretman sajber nožem u Nemačkoj košta 60.000 evra, u SAD 
200.000 dolara. Zato u Atinu, kaže doktor Stelios Kouvaris, dolaze 
pacijenti ne samo iz regiona, već i iz Azerbejdžana, Kazahstana, En-
gleske, Nemačke, celog Balkana... Cena tretmana određuje se prema 
tumoru i broju mesta koje je zahvatio pa tako pacijente sa više meta-
staza lečenje košta 15.000 do 20.000 evra.

U svetu ima ukupno 80 ovih uređaja, a sajber nož je zapravo apa-
rat za stereotaktičnu radioterapiju, i nekad se primenjuje samo jednom. 
U zavisnosti od vrste i veličine tumora prema odluci konzilijuma doza 
zračenja može da se podeli u više tretmana, najčešće tri do pet. To je, 
kaže doktor Kouvaris, i jedna od važnih prednosti sajbera nad gama 
nožem sa kobaltnim izvorom, gde doza zračenje ne može da se deli.

- Sajber može da se primeni pre operacije da bi se smanjio tumor, 
kod pacijenata koji ne mogu da budu operisani, posle operativnog za-
hvata, pre ili u kombinaciji sa hemioterapijom - navodi dr Kouvaris. 

- Postoje jasni protokoli, a konzilijum odlučuje šta je za tog pacijen-
ta najbolje. Ma koliko savremen, sajber nije čaroban i niti može uvek da 
se primeni, niti može sve da izleči. Neki tumori, recimo zbog veličine, ili 
ako su zahvatili žlezde, ne mogu da se tretiraju sajber nožem, nego se 
onda poseže za tomo terapijom.

- I sa najsavremenijom tehnologijom nismo svemoćni, zato kod 
svakog pacijenta sa realnim šansama da terapija ima efekat prvo 
odredim cilj: nekad je to samo da pacijent ne trpi bolove, nekad da se 
produži život, nekad uništavanje tumora - priča dr Kouvaris. 

- Teško je donositi procenu na osnovu dokumentacija, jer u Kliniku 
prvo stiže papirologija. Drugo je kad vidite čoveka. Ali, retko pogreši-
mo. Nedavno smo odbili pacijentkinju iz Crne Gore, a onda na molbu 
njenog muža pristali samo da dođe na pregled, ali je ona kroz dva dana 
umrla i nije stigla u Atinu.

Spas postoji, ako se na vreme krene sa lečenjem. Bolesnici se 
prvo oslone na alternativnu medicinu, pa tek, kada bolest uzme maha 
obrate se lekarima. Najčešće je tada kasno, jer je bolest uzela maha.

DREVNA ATINA I MODERNA MEDICINA

SPAS OD KARCINOMA POSTOJI, 
AKO SE NA VREME 

KRENE SA LEČENJEM

Zakazivanje besplatnih konsultacija 
putem e mail ili telefonom: 

Dr Čedomir Vukić, Regional manager for Serbia, Croatia, 
Slovenia, Montenegro and BiH

cedomir.vukic@gmail.com, cedomir.vukic@yahoo.com
+381 60 322 9999, +381 63 812 0000, +43 667 790 53 50
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Tražila  se stolica više  na “Prolećnoj zabavi” kako su nazvali ma-
nifestaciju u organizaciji srpskog kluba Barili, u Braunau, upravo na 
početku jednog od najlepših doba u godini, proleća. U prelepom gradu 
na reci In, koja ujedno čini granicu između Austrije i Nemačke, odno-
sno pokrajine Bavarska, zajedno su se brojnoj publici osim domaćina, 
predstavili članovi folklornih sekcija Srpskog kulturnog centra Mokra-
njac Beč, Mlave Linc, Đurđevdana Inzbruk, Sloge Salzburg, Bosiljka 
Vels, kao i članovi udruženja Trebava Salfelden odnosno Dukat iz gra-
da Friuli iz Italije.

- Jedno prelepo veče sa punom halom gostiju, tražilo se mesto 
više u našem mravinjaku. Od gostiju su bili naši prijatelji iz Linca, Beča, 
Salfeldena, Inzbruka, Salcburga, Velsa, ali smo posebno zahvalni 
društvu Dukat, koji je iz Italije došao na našu manifestaciju - preneo 
nam je dugogodišnji predsednik KUD Barili Velibor Spasojević.

On ne krije zado-
voljstvo što su pred-
njačili mladi na ovom 
događaju, koji će mnogi 
dugo pamtiti pre svega 
zbog sklopljenih prija-
teljstava.

- Dobili smo pohva-
le za organizaciju od 
brojnih gostiju i želju da 
se nastavi saradnja. To 
je ono što nam je i bio 
najvažniji cilj, da se mladi upoznaju. Nije bio samo folklor na bini. Imali 
smo i mlade muzičare, na saksofonu Danijela Damnjanovića i na har-
monici Bogdana Spasojevića, koji su pokazali veliki talenat i za nastu-

pe su nagrađeni dugotrajnim aplauzima. Sve su još više ulepšali naši 
mladi muzičari, orkestar „Panteri“ Mladena Spasojevića, koji su odlično 
odradili posao. Mi smo se po prvi put prestavili sa četiri grupe što me 
posebno raduje, a da je bilo lepo svedoče slike, jer je hala i u pola noći 
bila puna -  naglasio je Spasojević.

Lepe i nezaboravne utiske nose učesnici “Prolećne zabave” iz gra-
da na reci In. Domaćin nije za-
boravio da se zahvali gostima i 
svima koji su doprineli da ovaj 
lep događaj ostane u sećanju. 
Na kraju zvaničnog programa 
Velibor Vasojević je predstav-
nicima svih klubova uručio za-
hvalnice i još jednom im odao 
priznanje za prikazanom i na 
dolasku.

“BARILI” BRAUNAU

“PROLEĆNA ZABAVA” 
NA RECI IN
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KUD “Zavičaj” iz Tulna proslavio je, priredbom, Dan žena zahvaliv-
ši se time majkama koje daju veliki doprinos društvu.

Sala “Atrijum” u Tulnu bila je prepuna gostiju koji su uživali u nastu-
pima KSD “Bambi” iz Beča, KUD “Dukat” iz Trajskirhena, KUD “Krajiš-
nik” iz Vilhelmsburga.

Domaćin se predstavio sa svim svojim sekcijama, od dečijeg fol-
klora, preko izvođačkog do grupe veterana.

Među počasnim gostima bili su Markus Vizer predsednik Radničke 
komore i Ranka Čergić predsednica Zajednice srpskih klubova Donje 
Austrije.

Milan Zarić predsednik KUD “Zavičaj” ističe da je klubu veoma 
važno da se zahvaljuje majkama na njihovom doprinosu tokom čitave 
godine, pa zbog toga posebno mesto zauzima proslava Dana žena u 
klupskom kalendaru.

KUD “ZAVIČAJ” 
IZ TULNA 

PROSLAVIO DAN 
ŽENA

Mališani KUD Srbija Beč priredili su lepo iznenađenje svojim maj-
kama povodom Dana žena.

Predsednik i osnivač kluba Zlatko Miladinović Zajko sa decom čla-
novima nastavio je tradiciju proslave Dana žena, u znak zahvalnosti 
majkama koje svojim radom i trudom pomažu opstanku društva.

Zajko je sa decom odlučio da organizuje iznenađenje i mališani su 
sa njim pripremili proslavu u potpunoj tajnosti. Tako majke, kada su na 
njihov praznik dovele decu na probu nisu ni slutile šta ih čeka.

Deca su ušla u salu i presvukla se, a majke su čekale ispred dok 
nisu ih pozvali, a onda su bile iznenađene svim što im je pripremljeno. 
Mališani su majke dočekali pesmom “Jutros mi je ruža procvetala”, 
koju su besprekorno uvežbali za samo dve probe uz 16-godišnju soli-
stkinju na harmonici Anu Stošić.

Svakoj majci dete je dalo po ružu, a pripremljene su i flaše sekta u 
znak svečanosti, a priređena je bogata trpeza.

- Predložio sam deci i očevima da napravimo iznenađenje za maj-
ke, što su oberučke svi prihvatili. Organizovao sam tamburaški orke-
star koji je zabavljao prisutne, do kasno. Pokazalo se da je ovo izne-
nađenje oduševilo mame i sve nas još više spojilo. Mi smo inače jedna 
velika porodica koja radi jedinstveno - preneo je Zajko.

MALIŠANI 
KUD “SRBIJA” BEČ 

PRIREDILI LEPO 
IZNENAĐENJE SVOJIM 
MAJKAMA POVODOM 

DANA ŽENA
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Kulturno-umetničko društvo Ostrog iz In-
zbruka organizovalo je nedavno dve proslave. 
Prvo je priredbom obeležena desetogodišnji-
ca postojanja, a koji dan kasnije je organizo-
vano slavlje povodom Dana žena.

Na veče folklora povodom jubileja, Ostrog 
je u goste pozvao folklorne ansamble iz Au-
strije, Nemačke, Švajcarske i Italije, koji su se 
predstavili koreografijama. Priredbi je prisu-
stvovalo oko 900 ljudi, koji su uživali u igrama 
i pesmama iz otadžbine.

Pored domaćina, u programu su učestvo-
vali SFD Homolje iz Gosaua u Švajcarskoj, 
SKU Kolo iz Minhena, SKSK Kruna iz Ćia kod 
Vićence, SKSK “Nikola Tesla” iz Linca, KUD 
Zavičajno kolo iz Salcburga, KUD Polet iz Ver-
gla, KUD Đurđevdan iz Inzbruka, KUD “Petar 
Kočić” iz Figena i SKUD Naš svet iz Rojtea.

- Zahvaljujemo svim gostima koji su 
ulepšali ovu našu manifestaciju i doprineli 
da publika uživa - izjavio je Brane Sančanin, 
predsednik Ostroga, koji je veoma zadovoljan 
izuzetnom posetom.

Domaćin se na obeležavanju prve deceni-
je postojanja predstavio Igrama iz Bujanovca 
koreografa Dejana Milisavljevića Zvečanca, a 
ansambl je uigrao umetnički rukovodilac Pre-
drag Milenković.

KUD Ostrog osnovan je 2009. godine i 
ima oko 100 članova.

- Ove godine planiramo turnire u malom 
fudbalu, pikadu i šahu, ali i putovanja folklorne 
sekcije. Najpre ćemo gostovati u Lincu, zatim 
u Minhenu, pa u Vićenci, zatim u Braunauu i 
Gosauu - najavio je Sančanin.

On je rekao da igrači imaju dva puta ne-
deljno probe (subotom i nedeljom) i da su svi 
koji žele da neguju srpsku tradiciju i kulturu 
dobrodošli.

Posle kulturno-umetničkog programa veče 
je nastavljeno druženjem uz muziku.

Bojan Fusuljević, sekretar Homolja iz Go-
saua, ističe lep doček domaćina.

- Prvo nas je dočekao Mića Brejić sa po-
rodicom. On je rodom iz Ranovca, kao i ja. 

Posluženi smo pogačom, solju, rakijom i so-
kovima. Potom nas je u sali uprava Ostroga 
upoznala sa ostalim gostima. Naša tri ansam-
bla su odigrala tri koreografije. Bilo je divno 
druženje, a posle nastupa i veselja ranom 
zorom smo krenuli za Švajcarsku - navodi 
Fusuljević.

Članovima koji su od prvog dana poma-

gali društvo, predsednik Sančanin je povodom 
10. godišnjice uručio zahvalnice za zalaganje 
i sve što su učinili za Ostrog u deceniji posto-
janja društva.

Povodom Dana žena KUD Ostrog je u 
klupskim prostorijama organizovano druženje 
uz pesmu i muziku u čast lepšeg pola, a sve je 
naravno bilo u znaku žena.

KUD “OSTROG” LINC

OBELEŽILI DECENIJU 
USPEŠNOG RADA I DAN ŽENA
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Na rečici Krems, gde se nalazi prelepi gradić Nojhofen u Gornjoj 
Austriji, vredni članovi Kulturno-umetničkog društva Ostrog iz Linca, 
organizovali su Prvi međunarodni dečji folklorni festival, pod nazivom 
“Hajd’ povedi veselo, naše kolo maleno”.

Uz domaćina je u programu učestvovalo još osam društava. Na 
ovu manifestaciju su stigli članovi društava Jugos iz Minhena, Jedin-
stvo iz Beča, “Nikola Tesla” iz Filaha, “Vuk Karadžić” iz Štajera, Sloga 
iz Licena, a iz Linca društva “Nikola Tesla”, Gornjak, Mlava i naravno 
organizator Ostrog.

Bila je zaista milina gledati mlade 
folkloraše kako na bini izvode brojne 
koregrafije iz matice, za šta su bili na-
građeni brojnim aplauzima prepune 
hale.

- Bilo je ovo još jedno predivno 
druženje, koji nas čine srećnim, ali i 
veoma ponosnim jer na najlepši način 
daju potvrdu ispravnosti onoga što 
radimo. Veliko hvala našim gostima 
koji su pre svega naši prijatelji i idejni 
saradnici, bez kojih ovaj događaj ne 
bi imao tako veličanstven društveno 
kulturni karakter. Naravno da veliko, 
ako ne i najveće hvala, ide na adrese 
svih onih dragih nam članova našeg 

udruženja, koji su se vredno i nesebično potrudili da i ovog puta na 
najlepši način ugoste sve koji su tog dana, na ma koji način bili deo 
ove manifestacije. Srdačan 
pozdrav svima do nekog no-
vog druženja u ime očuvanja 
i negovanja srpskih kulturnih 
vrednosti i zajedničkog iden-
titeta, ali naravno i zabave 
koju ovakvi događaji nose 
sa sobom - preneli su nam iz 
udruženja iz Linca.

Puni utisaka su bili upra-
vo i najmlađi učesnici. Aleksa 
Drobnjak iz Ostroga je bio 
presrećan što ima priliku da 
sretne drugare iz drugih dru-
štava:

- Radujem se što je moje 
udruženje organizovalo ovakav događaj. Došli su moji brojni drugari 
koje znam odranije - kazao nam je Aleksa, koji je prošle godine na 35. 
smotri folklora u Salfeldenu proglašen za najdarovitijeg igrača folklora 
u Austriji.

I ostala deca su zaslužila sve pohvale za nastupe, poput šestogo-
dišnje Jane iz Beča, članice KUD-a Jedinstvo. Ona je sa pletenicama 
i u opančićima sa starijom drugarima izvela predivnu koreografiju Igre 
iz Bele Palanke.

Nisu na ovom prelepom druženju izostale igra i pesma publike. U 
pauzama i posle zvaničnog dela, brojne goste je zabavljao Pink Panter 
bend.

Domaćin Prvog međunarodnog dečjeg folklornog festivala, odlu-
čan je u nameri da ova manifestacija preraste u tradiciju. Već je za sle-
deću godinu, u isto vreme i na istom mestu zakazan drugi festival, s tim 
što bi trebalo da se uključi nekoliko novih sadržaja. Verovatno će pro-
bati da uz folklor organizuju između ostalog dečju pozorišnu predstavu.

“HAJD’ POVEDI VESELO, 
NAŠE KOLO MALENO”

„OSTROG“ IZ LINCA, ORGANIZOVAO 
PRVI MEĐUNARODNI DEČJI FOLKLORNI FESTIVAL
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Logopedsko – defektološki tretman 
sa decom predškolskog i školskog uzrasta 

   Čuvanje dece sa posebnim potrebama i dece 
ometene u psihofizičkom razvoju 

uz adekvatnu stručnu pomoć u kućnim uslovima.
  Diplomirani logoped defektolog 

sa dugogodišnjim praktičnim iskustvom
  Suzana +381 60 407 58 00




